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2.1.

Actividade, ocupacién e desemprego

A profundidade e duracion da crise econdmica,
ten como principal consecuencia directa o pro-
ceso de forte e continua destrucion de emprego.
Nun contexto de estancamento econémico con
taxas de variacion do PIB real galego do 0,3%, e
nun entorno financeiro moi inestable, a varia-
cion do emprego segue sendo negativa, con
taxas de variacion interanual media do -1,6%,
indicando un descenso adicional de ocupados en
torno as 17.700 persoas. A poboacion parada
moderou novamente no ano 2011 o seu ritmo de
variacion, situandose en taxas de crecemento
interanual do 13,9%, lonxe do incremento medio
anual da poboacion parada do 45,3% do ano
2009, ou do 20,8% no ano 2010. O volume e taxas
de incremento da poboacion parada, ainda que
moderadas en relacion a anos anteriores, mos-
tran os efectos reais dunha crise econdmica con
profundas raices financeiras.

Unha ollada aos indicadores recollidos, como resu-
mo, no cadro 2.1.1. permite facerse unha primei-
ra idea da evolucion do mercado de traballo ao
longo dos ultimos dous anos. Estes datos amosan
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que os signos de recuperacion que parecian obser-
varse no ano 2010, tornaronse nunha situacion de
estancamento econdmico e inseguridade financei-
ra que novamente tenen efectos negativos no
ambito do emprego, deste xeito, os datos do mer-
cado laboral son negativos, ainda que en menor
medida que no ano precedente: caida no nivel de
ocupacion, a poboacion parada increméntase en
mais dun 13% e un menor nimero de contratos
rexistrados nas oficinas de emprego.

0 estancamento da actividade econémica galega
ten efectos negativos sobre o nimero de afilia-
dos en alta laboral na Seguridade Social e na
poboacion ocupada estimada pola EPA; asi a afi-
liacion a Seguridade Social cae un 2,7% na taxa
de variacion interanual e a poboacion ocupada
cae un 1,6%. O impacto da crise no emprego foi
superior en Galicia que no conxunto do Estado,
cun maior descenso porcentual da poboacion afi-
liada, cunha menor taxa de actividade e ocupa-
cion en Galicia, e cunha menor taxa de paro,
ainda que esta taxa creceu mais en Galicia que
na media do Estado.
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Principais indicadores do emprego 2007-11
2007 2008 2009 2010 2011 11/10
(en miles de persoas) (%)
Afiliados & Seguridade Social 1.070,1 1.072,5 1.029,6 1.007,4 980,3 2,7
Poboacién ocupada 1.193,4 1.200,1 1.151,4 1.100,8 1.083,0 -1,6
Poboacion parada 98,7 114,7 165,9 200,4 228,3 13,9
(%)

Taxa de temporalidade (1) 31,4 30,7 26,7 25,1 24,7 -1,6
Paro rexistrado 150,5 162,5 206,2 226,2 2413 6,7
Contratos iniciais indefinidos 49,5 46,4 37,5 32,5 28,5 -12,3
Contratos iniciais temporais 765,9 706,1 616,1 620,6 617,8 -0,5
Contratos convertidos en indefinidos 49,2 41,7 29,6 27,6 25,2 -8,7
(1) variacién 11/10 en puntos porcentuais
Fonte: Elaboracion propia CES Galicia a partir de datos do IGE e Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 21.1.

Afiliados en alta laboral na Seguridade Social en Galicia e Espafa 2007-11 (1)

Galicia A Corufa Lugo Ourense Pontevedra Espaia Galic!.a
/Espaiia

(en miles de persoas) (%)
2007 1.070,1 443,3 132,4 111,3 383,2 19.152,3 5,6
2008 1.072,5 4459 1331 111,4 382,1 19.005,6 5,6
2009 1.029,6 4314 129,0 108,2 361,1 17.916,8 57
2010 1.007,4 4246 126,3 106,2 350,4 17.581,9 57
2011 980,3 4148 123,7 103,8 337,9 17.326,3 57
xaneiro 978,5 414,4 122,9 103,0 338,1 17.276,5 57
febreiro 980,2 415,2 122,8 103,3 338,8 17.298,6 5,7
marzo 980,3 4151 123,2 103,3 338,6 17.325,4 57
abril 985,9 417,9 124,0 103,8 340,1 17.499,0 5,6
maio 984,2 4158 1241 104,3 340,0 17.497,2 5,6
xufo 982,1 414,4 123,9 104,1 339,7 17.362,4 5,7
xullo 1.003,8 423,0 127,3 106,4 3471 17.591,4 5,7
agosto 991,9 417,6 125,9 105,4 3429 17.287,1 57
setembro 974,4 4115 123,5 104,1 335,2 17.255,4 5,6
outubro 974,6 413,4 123,2 103,5 334,5 17.206,5 5,7
novembro 971,0 412,9 122,3 102,9 332,9 17.204,0 5,6
decembro 956,5 406,8 121,3 101,9 326,6 17.111,8 5,6

(taxas de variacion interanual)

11/10 -2,7 -2,3 -2,1 -2,3 -3,6 -1,5
" xaneio 25 2,0 2,1 2,6 33 15
febreiro -2,7 -2,2 -2,7 -2,6 -3,3 -1,4
marzo -2,0 -1,7 -1,9 -1,8 -2,3 -0,9
abril -2,0 -1,7 -1,7 -1,8 -2,6 -0,6
maio -2,5 -2,5 -2,0 -1,5 -3,1 -11
xufio -2,9 -2,6 -2,4 -2,0 -3,6 -1,3
xullo -2,7 -2,3 -1,9 -2,0 -3,6 -1.1
agosto -2,7 -2,4 -1,8 -21 -35 -1,3
setembro -3,6 -3,2 -2,5 -3,0 -4,9 -1,7
outubro -34 -3,0 -2,2 -2,7 -4,5 -2,4
novembro 2,2 -1,4 -1,3 -1,7 -3,8 -1,9
decembro -3,2 -2,7 2,3 -2,6 -4,2 -2,1

(1) datos anuais: en medias anuais; datos mensuais: tltimo dia de cada mes
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 2.1.2.
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Afiliados en alta laboral na Seguridade Social 2010-11 (1): distribucion segundo réxime
2010
Total A Coruna Lugo Ourense Pontevedra
Total 1.007.447 424.612 126.296 106.182 350.357
Réxime Mineria do Carboén 11 11 - - -
Réxime Xeral 735.729 319.582 81.429 76.018 258.700
Réxime Especial Agrario 4.504 1.452 1.369 374 1.309
Réxime Especial Empregados Fogar 20.371 8.402 2.841 2.942 6.186
Réxime Especial Auténomo 222.820 88.710 38.678 26.848 68.584
Réxime Especial do Mar 24.012 6.455 1.979 - 15.578
2011
Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Total 980.280 414.840 123.708 103.846 337.888
Réxime Mineria do Carbén 7 7 - - -
Réxime Xeral 712.872 311.406 79.705 74176 247.585
Réxime Especial Agrario 4.720 1.518 1.466 387 1.349
Réxime Especial Empregados Fogar 20.288 8.342 2.854 2.943 6.149
Réxime Especial Auténomo 218.843 87.145 37.771 26.340 67.588
Réxime Especial do Mar 23.550 6.422 1.912 - 15.217
11/10
Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
(%)
Total -2,7 -2,3 -2,0 -2,2 -3,6
Réxime Mineria do Carbon -36,4 -36,4
Réxime Xeral -3,1 -2,6 2,1 -2,4 -4,3
Réxime Especial Agrario 4,8 4,5 71 3,5 31
Réxime Especial Empregados Fogar -0,4 -0,7 0,5 0,0 -0,6
Réxime Especial Auténomo -1,8 -1,8 2,3 -1,9 -1,5
Réxime Especial do Mar -1,9 -0,5 -3,4 -2,3
(1) en medias anuais
Fonte: IGE

H 2.1.3.

A caida do emprego produlcese en todolos secto-
res, agas na industria, pero afecta de forma mais
intensa a construcion, con 13.900 ocupados
menos que no ano anterior (o 13,2% do emprego
perdido).

Os datos do paro rexistrado seguen a tendencia
das taxas de variacion do mercado de traballo
galego. Logo dunha medra de 15.000 parados
(media anual) en 2011, o nimero de persoas
desempregadas acada as 241.300 persoas (0 5,7%
do paro rexistrado de media en Espana). A dife-
renza do ano anterior, Galicia mostra un peor
comportamento en relacion a media espanola,
dado que o paro rexistrado medra un 6,7% en
Galicia fronte ao 4,8% de media en Espana.

En relacion aos fluxos de entrada ao mercado de

traballo, continla a tendencia negativa na con-
tratacion indefinida xa apuntada en 2009 e 2010.
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A taxa de variacion para 2011 presenta unha
caida do 12,3% nos contratos iniciais de duracion
indefinida. A contratacion temporal, que no ano
anterior incrementarase un 0,7%, reducese lixei-
ramente en 2011 un 0,5% respecto ao ano prece-
dente. No caso da conversion de contratos en
indefinidos, a caida acada un 8,7%.

Datos de emprego da Seguridade Social

0 impacto negativo da crise econdémica e finan-
ceira no mercado de traballo galego, que no ano
2010 reflectiuse no descenso no nimero das afi-
liacions a Seguridade Social, do 2,2% en relacion
ao ano anterior, agudizouse no ano 2011. Neste
exercicio, o numero de afiliados en alta laboral
na Seguridade Social en Galicia reduciuse nun
2,7%. A igual que aconteceu no ano anterior,
Galicia segue a presentar un peor comportamen-
to que o rexistrado de media en Espana, onde o
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nimero de persoas en alta laboral afiliadas a
Seguridade Social descendeu un 1,5% respecto a
media do ano anterior. En Galicia habia en 2011
un total de 980.280 persoas afiliadas (media
anual), 27.167 altas menos que no ano prece-
dente. Esta cifra supon o 5,7% do total estatal,
porcentaxe que se mantén dende o ano 2009.

A partir do segundo semestre do ano 2008 as
taxas de variacion interanual do nimero de afi-
liados en alta laboral na Seguridade Social tor-
nanse negativas, en concreto, a partir do mes de
setembro do ano 2008, o ano 2009, 2010 e 2011,
as taxas de variacion son sempre negativas; o
que indica que nos tres ultimos anos, o nimero
de afiliados a Seguridade Social non creceu en
ningln mes en relacion ao nimero existente no
mesmo mes do ano anterior.

O deterioro das taxas de crecemento intera-
nuais, parece agudizarse no ano 2011. Todos os
meses do ano 2011, tal como se sinalou, presen-
tan en Galicia importantes taxas de reducion do
numero de persoas afiliadas en alta laboral, con
caidas superiores ao 3% en relacion aos mesmos
meses do ano anterior, en setembro, outubro e
decembro; e con caidas en torno ano 2% nos res-
tantes meses, incluindo os meses de veran onde,
tradicionalmente as reducions eran mais suaves,
destacando a caida do 2,9% en xufo.

Como xa acontecera no ano anterior, a provincia
de Pontevedra foi onde mais se notou o impacto
da crise, como indican os datos recollidos no
cadro 2.1.3. Se xa nos anos 2009 e 2010 foi a
provincia galega onde mais se reduciu o nimero
de persoas en alta laboral afiliadas a Seguridade
Social (5% e 3%), no ano 2011 continla esta ten-
dencia negativa, cunha caida de 12.469 persoas
(un 3,6% menos) no nimero de afiliados. A redu-
cion do numero de persoas afiliadas é xeneraliza-
do nas catro provincias galegas, ainda que a
menor nivel: A Corufa presenta unha diminucion
de 9.772 persoas (2,3% menos) e Lugo e Ourense,
de 2.588 e 2.336 afiliacions menos, respectiva-
mente; agas no caso da Lugo, as reducions son
superiores as experimentadas no ano precedente.
Setenta e tres de cada 100 traballadores afilia-
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dos en alta laboral o estaban no réxime xeral e
22 de cada 100, no réxime especial dos traballa-
dores auténomos. En termos absolutos, un total
de 712.872 persoas estaban afiliadas no réxime
xeral, 22.857 persoas menos que no ano anterior,
e 218.843 traballadores o estaban no réxime
especial de auténomos, 3.977 menos que no ano
precedente.

Emprego segundo a EPA

No ano 2011 prodicese un incremento da pobo-
acion activa galega, sendo este incremento
exclusivamente de poboacion feminina que com-
pensa o descenso de 3.800 persoas na poboacion
activa masculina. O incremento da poboacion
activa feminina é de 14.100 mulleres. No perio-
do 2007-2011 a poboacion activa feminina en
Galicia incrementouse nun 6,8%, fronte ao des-
censo no mesmo periodo do 2,7% da poboacion
activa masculina. O devandito incremento é con-
secuencia do acceso ao mercado laboral de
mulleres con nacionalidade espanola, xa que o
numero de mulleres activas con nacionalidade
estranxeira en Galicia permanece practicamente
estable en torno as 34.800 persoas.

Comparativamente a reducion no periodo 2007-
2011 da poboacion activa masculina é porcen-
tualmente superior en Galicia que na media
estatal (-2,7% fronte ao -1% de media en Espafa)
e o incremento da poboacion activa feminina é
porcentualmente inferior ao rexistrado de media
no estado (6,8% fronte ao 11%) (cadro 2.1.5.).

Os datos da Enquisa de poboacion activa (EPA)
amosan tamén que o devandito deterioro das
taxas de variacion interanuais da ocupacion e
do desemprego continuou ao longo do ano
2011. Se para o conxunto de 2010 a taxa de
ocupacion descende en dous puntos porcentuais
mentres que a taxa de paro increméntase en
case tres puntos porcentuais no conxunto do
ano, no ano 2011 a taxa de ocupacion descende
de novo en 6 décimas porcentuais e a taxa de
paro increméntase en dous puntos porcentuais.
Segundo os datos da EPA, a taxa de ocupacion
situouse no 45,6% da poboacion maior de 16
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Poboacién maior de 16 anos en Galicia e Espaia 2011: distribucion segundo sexo e a sta relacion coa actividade

econdémica (1)

Ambolos dous sexos

Poboacion > . na procura 1° . Taxa Taxa Taxa
Activos Ocupados Parados Inactivos - L.
16 anos emprego actividade ocupaciéon paro
Galicia 2.377,0 1.311,3 1.083,0 228,3 17,7 1.065,7 55,2 45,6 17,4
A Coruina 979,4 559,9 470,5 89,4 5,1 419,5 57,2 48,0 16,0
Lugo 301,5 156,5 137,8 18,7 2,3 145,0 51,9 45,7 12,0
Ourense 285,7 138,9 113,9 25,0 2,5 146,8 48,6 39,9 18,0
Pontevedra 810,5 455,9 360,8 95,2 7,7 354,5 56,3 445 20,9
Espaiia 38.497,3 23.103,6 18.104,6 4.999,0 421,3 15.393,7 60,0 47,0 21,6
(%)
Galicia / Espafia 6,2 57 6,0 4,6 4,2 6,9
Galicia 11/10 -0,3 0,8 -1,6 13,7 10,6 -1,6
Espaiia 11/10 0,0 0,1 -1,9 7,9 18,6 0,0
Varéns
L. °
Poboacion > Activos Ocupados Parados "2 Procura 1 Inactivos '_I'a'xa Taxa_ i Taxa
16 anos emprego actividade ocupaciéon paro
Galicia 1.135,2 699,8 583,4 116,4 8,2 435,3 61,7 51,4 16,6
A Coruna 468,3 296,3 2515 44,8 2,6 1721 63,3 53,7 15,1
Lugo 145,5 83,4 73,9 9,5 0,9 62,1 57,3 50,8 11,4
Ourense 137,7 75,5 62,6 12,9 1,3 62,2 54,8 45,4 171
Pontevedra 383,7 2447 195,5 49,2 3,5 139,0 63,8 50,9 20,1
Espaiia 18.800,2 12.680,7 9.991,4 2.689,3 186,3 6.119,6 67,4 53,1 21,2
(%)
Galicia / Espaia 6,0 515 5,8 4,3 4,4 71
Galicia 11/10 -0,3 -0,6 -2,9 13,3 16,9 0,2
Espaiia 11/10 -0,2 -1,1 -2,9 6,3 19,9 1,8
Mulleres
Lo °
Poboacion > Activos Ocupados Parados "2 Procura 1 Inactivos .T?“ Taxa_ . Taxa
16 anos emprego actividade ocupacion  paro
Galicia 1.241,8 611,4 499,6 111,9 9,5 630,5 49,2 40,2 18,3
A Coruia 511,1 263,6 219,0 44,6 2,6 2475 51,6 42,9 16,9
Lugo 156,0 73,1 63,9 9,2 1,5 82,9 46,9 41,0 12,6
Ourense 1479 63,4 51,3 12,1 1,3 84,6 42,8 34,7 19,0
Pontevedra 426,8 211,3 165,3 46,0 4,2 215,6 49,5 38,7 21,8
Espaiia 19.697,0 10.423,0 8.113,3 2.309,7 253,0 9.274,1 52,9 41,2 22,2
(%)
Galicia / Espaia 6,3 5,9 6,2 4,8 3,8 6,8
Galicia 11/10 -0,3 24 -0,1 14,8 45 -2,7
Espaiia 11/10 0,2 1,5 -0,7 9,8 26,6 -11
(1) en miles de persoas
Fonte: INE
H 2.1.4.
Poboacioén activa en Galicia e Espaiia 2008-11 (1): distribucién segundo sexo
Galicia Espafia
2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
(en miles de persoas)
Total 1.292,0 1.314,8 1.317,3 1.301,0 1.311,2 22.189,9 22.848,2 23.037,5 23.088,9 23.103,6
Homes 719,5 726,4 712,5 703,7 699,9 12.802,5 13.031,7 12.938,5 12.819,2 12.680,7
Mulleres 572,5 588,4 604,8 597,3 611,4 9387,,4 9.816,5 10.099,0 10.269,7 10.423,0
(1) en medias anuais
Fonte: INE
H 2.1.5.
=]
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Taxas de actividade, ocupacion e paro en Galicia e Espaiia 2007-11
Total
Galicia Espaia
actividade ocupacié paro actividade ocupacio paro
2007 54,3 50,1 7,6 58,9 54,0 8,3
2008 55,1 50,3 8,7 59,8 53,0 15,3
2009 55,2 48,3 12,6 59,9 49,1 18,0
2010 54,6 46,2 15,4 60,0 48,0 20,1
2011 55,2 45,6 17,4 60,0 47,0 21,6
| 54,9 45,4 17,3 59,9 471 21,3
[} 55,1 45,9 16,8 60,1 47,6 20,9
11} 55,3 45,7 17,3 60,1 47,2 21,5
\" 5518 452 18,3 59,9 46,2 22,9
Varéns
Galicia Espaia
actividade ocupacion paro actividade ocupacion paro
2007 63,3 59,7 57 69,3 64,9 6,3
2008 63,7 58,9 7.4 69,5 62,5 10,1
2009 62,5 55,1 11,8 68,6 56,8 17,7
2010 61,8 52,8 14,6 68,1 54,7 19,7
2011 61,7 51,8 16,6 67,5 53,1 21,2
| 61,6 51,4 16,7 67,4 53,4 20,8
[} 61,7 51,8 16,0 67,4 53,6 20,6
1} 61,9 51,8 16,3 67,6 53,4 21,0
v 61,5 52,1 17,6 67,3 52,2 22,5
Mulleres
Galicia Espana
actividade ocupacié paro actividade ocupacio paro
2007 46,0 41,4 10,1 48,9 43,6 10,9
2008 47,2 42,3 10,4 50,5 43,9 13,0
2009 48,5 41,9 13,6 51,6 421 18,4
2010 48,0 40,1 16,3 52,3 41,6 20,5
2011 49,2 40,2 18,3 52,9 41,2 22,2
| 48,8 39,9 18,1 52,7 411 21,9
[} 49,2 39,8 17,7 53,1 41,8 213
11} 49,3 40,7 18,3 52,9 41,2 22,1
v 49,7 40,2 19,1 52,9 40,6 233
Fonte: INE

H 2.1.6.

anos e a taxa de paro, no 17,4% da poboacion
activa.

A ocupacion media en Galicia descendeu en 2011
ata o 1.083.000 persoas, en torno aos 17.700 ocu-
pados menos que no ano anterior (1,6% menos), o
que reflicte de novo unha contraccion da poboa-
cion ocupada ao longo do ano 2011. Atendendo a
evolucion ao longo do ano, os datos reflectidos no
cadro 2.1.8. amosan que nos catro trimestres do
ano 2011 se rexistraron taxas de variacion intera-
nual da poboacion ocupada e asalariada negati-
vas. Asi mesmo, constatase un forte incremento
da poboacion parada, con taxas de variacion inte-
ranual que acadaron o 18,1% no Ultimo trimestre
do ano, e taxas de variacion en torno ao 14% nos
catro trimestres do ano 2011, ainda que mais
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moderadas que as sufridas en calquera dos catro
trimestres do ano 2010.

A negativa evolucion do mercado de traballo
galego no ano 2011 mostra, a diferenza do acon-
tecido no ano precedente, unha maior modera-
cion na caida do numero de asalariados, e,
seguindo a tendencia do ano 2010, un maior
incremento na taxa de variacion interanual do
numero de parados, en relacion, en ambolos
dous casos, as taxas de variacion interanual que
se acadan no conxunto do Estado.

O descenso en torno as 17.700 persoas ocupadas
en Galicia no ano 2011, respecto as estimadas no
ano anterior, centrouse maioritariamente na
poboacion masculina fronte ao leve descenso
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Poboacién maior de 16 anos en Galicia e Espaia 2011: distribucion segundo sexo, idade e a sta relacién coa
actividade econdémica (1)
Galicia Espaiia Galicia / Espaia
Total Varéns  Mulleres Total Varéns Mulleres Total Varéns Mulleres
(%)
Pob. de 16-19 anos
Total 90,6 46,4 44,2 1.766,7 906,3 860,4 5,1 5,1 5,1
Activos 14,7 9,1 5,6 342,7 194,6 148,1 4,3 4,7 3,8
Ocupados 7,6 49 2,7 1231 69,3 53,8 6,2 71 5,0
Parados 71 4,3 2,8 219,7 1253 94,4 42 3,4 3,0
Na procura 1° emprego 4,5 2,7 1,8 138,9 77,9 61,0 3,2 3,5 3,0
Inactivos 75,8 37,2 38,6 1.423,9 11,7 712,2 583 52 54
Pob. de 20-24 anos
Total 133,9 67,9 66,0 24914 1.265,4 1.226,0 54 54 54
Activos 72,5 40,3 32,2 1.571,3 819,6 751,7 4,6 4,9 43
Ocupados 46,8 25,6 21,2 901,9 455,6 446,3 52 5,6 4,8
Parados 25,7 14,7 11,0 669,4 364,1 305,3 3,8 4,0 3,6
Na procura 1° emprego 55 3,0 2,5 145,0 67,8 77,2 3,8 4.4 3,2
Inactivos 61,5 27,6 33,9 920,1 4458 4743 6,7 6,2 71
Pob. de 25-54 anos
Total 1.219,3 608,2 611,1 21.350,4 10.811,3 10.539,1 57 5,6 58
Activos 1.041,0 551,2 489,8 18.367,0 10.007,2 8.359,8 57 515 5,9
Ocupados 864,8 464,0 400,8 14.660,2 8.049,2 6.611,0 5,9 58 6,1
Parados 176,2 87,2 89,0 3.706,8 1.958,0 1.748,8 4,8 4,5 51
Na procura 1° emprego 71 2,5 4.6 130,4 40,1 90,3 54 6,2 5.1
Inactivos 178,3 57,0 1213 2.983,5 804,1 2.179,4 6,0 71 5,6
Pob. maior de 55 anos
Total 933,3 412,7 520,6 12.888,8 5.817,3 7.071,5 7,2 71 74
Activos 183,1 99,2 83,9 2.822,6 1.659,3 1.163,3 6,5 6,0 7,2
Ocupados 163,9 89,0 74,9 2.419.4 1.417,3 1.002,1 6,8 6,3 75
Parados 19,4 10,3 9,1 403,2 242,0 161,2 4.8 43 5,6
Na procura 1° emprego 0,6 - 0,6 71 0,5 6,6 - - -
Inactivos 750,2 BIIBE5) 436,7 10.066,3 4.158,1 5.908,2 75 75 7.4
Pob. > 16 anos
Total 2.376,9 1.135,1 1.241,8 38.497,2 18.800,2 19.697,0 6,2 6,0 6,3
Activos 1.311,3 699,9 611,4 23.103,7 12.680,7 10.423,0 53T 515 5,9
Ocupados 1.083,0 583,4 499,6 18.104,7 9.991,4 8.113,3 6,0 58 6,2
Parados 228,2 116,4 11,8 4.999,0 2.689,3 2.309,7 4,6 4,3 4,8
Na procura 1° emprego 17,7 8,2 9,5 421,3 186,3 235,0 4,2 4.4 4,0
Inactivos 1.065,8 435,3 630,5 15.393,7 6.119,6 9.2741 6,9 71 6,8
(1) en miles de persoas
Fonte:INE

H 2.1.7.

mostrado pola poboacion ocupada feminina, asi
mesmo, repartiuse de xeito xeneralizado en todos
os grupos de idade, agas nos maiores de 55 anos
que incrementaron a slla ocupacion en 2.925 per-
soas. O grupo de idade cun maior descenso en ter-
mos absolutos na sGa ocupacion foi o das persoas
entre 25 e 54 anos, con 13.675 ocupados menos.
O descenso da poboacion ocupada en Galicia foi
porcentualmente inferior ao sufrido no conxunto
do Estado, pero o peso porcentual da poboacion
ocupada galega sobre o total estatal mantense
estabilizado no 6%.

=]

Nunha analise da evolucion sectorial da ocupa-
cion, obsérvase que en 2011 o emprego se redu-
ce en todos os sectores produtivos, agas na
industria.

O sector industrial, despois de sufrir unha forte
caida da ocupacion no ano 2010, caida superior
ao 11% en relacion ao ano 2009, no ano 2011 este
sector incrementa a sta ocupacion nun 2,3% de
media anual. No primeiro trimestre do ano 2011
o sector industrial, acadou unha variacion inte-
ranual negativa do 0,6%, sen embargo, a varia-
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Poboacién activa, ocupada, asalariada e parada en Galicia e Espaifa 2010-11: distribuciéon segundo sexo
Total
Galicia Espaina
activos ocupados asalariados parados activos ocupados asalariados parados
(taxa de variacion interanual)
2010 -1,2 -4,4 -4,0 20,7 0,2 -2,3 -2,1 11,7
2011 0,8 -1,6 -1,8 14,0 0,1 -1,9 -1,6 7,9
| 0,7 -1,5 -2,7 12,9 0,2 -1,3 -0,9 6,5
[} 1,2 -0,2 -0,5 8.8 0,1 -0,9 -0,5 4.1
1 0,0 -2,8 -2,8 16,0 0,1 -2,1 -1,8 8,8
v 1,3 -1,9 -1,1 18,1 -0,1 -3,3 -3,2 12,3
Varéns
Galicia Espaiia
activos ocupados asalariados parados activos ocupados asalariados parados
(taxa de variacion interanual)
2010 -1,2 -4.,4 -4,2 22,8 -0,9 -3,3 -3,5 10,5
2011 -0,5 -2,9 -3,1 13,2 -1,1 -2,9 -2,5 6,3
I -0,2 -2,7 -4,4 14,2 -0,8 -1,8 -1,3 3,2
[} -0,1 -1,6 -21 8,3 -1,5 -2,6 -2,3 2,8
1 -1,4 -4,1 -4,0 14,8 -1,2 -3,3 -2,6 7,8
v -0,4 -3,2 -2,1 15,3 -0,9 -4,0 -3,7 11,6
Mulleres
Galicia Espaia
activos ocupados asalariados parados activos ocupados asalariados parados
(taxa de variacion interanual)
2010 -1,2 -4,4 -3,7 18,7 1,7 -0,9 -0,5 13,3
2011 2,4 -0,8 -0,2 14,8 1,5 -1,2 -0,6 9,8
I 1,9 -0,1 -0,6 11,7 1,5 -0,8 -0,4 10,5
I 2,7 -1,4 1,3 9.3 21 -1,2 1,6 5,6
1 1,6 -1,3 -1,4 17,2 1,6 -0,6 -0,9 10,0
v 3,2 -0,3 0,0 21,1 0,8 -2,4 -2,6 13,1
Fonte: INE

N 2.1.8.

cion da ocupacion foi positiva nos tres trimestres
restantes, acadando valores en torno ao 3% de
incremento da sua ocupacion en relacion aos
mesmos trimestres do ano anterior. En termos
absolutos, o sector industrial €, tamén, o Unico
sector que gana en nUmero de ocupados en rela-
cion ao ano anterior, con 3.900 persoas ocupadas
mais no sector.

0 sector cunha maior caida da poboacién ocupa-
da en termos de taxas de variacion interanual,
cun 13,2% de reducion ao longo do ano 2011, foi
a construcion, cunha caida da ocupacion en ter-
mos absolutos de 13.900 persoas.

Na desagregacion por ramas de actividade,
tendo en conta os datos de afiliacion a Segurida-
de Social e, considerando aquelas actividades
que tefien mais de 5.000 afiliados, que, conxun-
tamente acollen a mais do 90% da afiliacion en
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Galicia, observamos como a maior caida porcen-
tual de afiliacion se corresponde coa actividades
de “construcion de edificios”, cunha reducion do
14,7%, seguida das “actividades de construcion
especializada” cun 10,1% menos de afiliados a
Seguridade Social que no ano anterior. No caso
contrario, as actividades englobadas dentro da
rama de “asistencia en establecementos resi-
denciais”, incrementan a sGa afiliacion nun
11,6%, as “actividades administrativas de oficina
e outras actividades auxiliares das empresas”
cun incremento do 8,4% ou as actividades de
“programacion, consultaria e outras actividades
relacionadas coa informatica” co 6% mais, entre
outras, incrementan o numero de afiliados no
ano 2011.

En termos absolutos, a rama de actividade cunha
merma de afiliacion mais importante é a de
“construcion especializada ”, con 6.156 afiliados
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Afiliacions a Seguridade Social 2010-11: distribucion segundo principais ramas de actividade

Fonte: IGE

2010 2011 11/10
47 Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocilcetas 106.257 108.543 2,15
84 Administracion publica e defensa; Seguridade Social obrigatoria 63.287 62.310 -1,54
56 Servizos de comidas e bebidas 59.007 59.461 0,77
86 Actividades sanitarias 55.576 55.458 -0,21
43 Actividades de construcion especializada 60.805 54.649 -10,12
46 Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de vehiculos de motor e motocicletas 51.224 48.858 -4,62
01 Agricultura, gandaria, caza e servizos relacionados con elas 47.513 45.184 -4,90
41 Construcion de edificios 41.716 35.592 -14,68
49 Transporte terrestre e por tubaxe 33.435 32.255 -3,53
85 Educacion 31.205 31.010 -0,62
10 Industria da alimentacién 27.088 27.203 0,42
81 Servizos a edificios e actividades de xardinaria 25.337 25.373 0,14
45 Venta e reparacion de vehiculos de motor e motocicletas 23.273 22.646 -2,69
03 Pesca e acuicultura 22.001 21.516 -2,20
97 Actividades dos fogares como empregadores de persoal doméstico 20.953 20.851 -0,49
96 Outros servizos persoais 17.728 17.877 0,84
25 Fabricacion de produtos metalicos, salvo maquinaria e equipamento 17.174 16.301 -5,08
29 Fabricacion de vehiculos e motor, remolques e semirremolques 15.826 14.966 -5,43
69 Actividades xuridicas e de contabilidade 13.154 13.135 -0,14
64 Servizos financeiros, salvo seguros e fondos de pensiéns 13.985 13.029 -6,84
71 Servizos técnicos de arquitectura e enerxia, ensaios e analises técnicas 12.263 11.731 -4,34
14 Confeccion de roupa de vestir 11.342 10.858 -4,27
52 Almacenamento e actividades anexas ao transporte 10.318 10.365 0,46
23 Fabricacion doutros produtos minerais non metalicos 10.646 9.780 -8,13
16 Industria da madeira e da cortiza, salvo mobles; cestaria e espartaria 10.024 9.481 -5,42
88 Actividades de servizos sociais sen aloxamento 8.805 9.074 3,06
87 Asistencia en establecementos residenciais 8.089 9.030 11,63
55 Servizos de aloxamento 9.314 9.005 -3,32
Non clasificados 8.790 8.370 -4,78
82 Actividades administrativas de oficina e outras actividades auxiliares das empresas 7.705 8.356 8,45
94 Actividades asociativas 7.985 7.542 -5,65
93 Actividades deportivas, recreativas e de entretemento 7.011 7.193 2,60
30 Fabricacion doutro material de transporte 7.745 7.061 -8,83
78 Actividades relacionadas co emprego 7.131 6.931 -2,80
42 Enxeiaria civil 6.387 5.994 -6,15
33 Reparacion e instalacion de maquinaria e equipamento 5.918 5.868 -0,84
62 Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica 5.526 5.858 6,01
66 Actividades auxiliares dos servizos financeiros e aos seguros 5.561 5.660 1,78
80 Actividades de seguranza e investigacion 5.564 5.342 -3,99
95 Reparacion de ordenadores, efectos persoais e artigos de uso doméstico 5.689 5.314 -6,59
(1) ramas CNAE 2009; dende o ano 2009, a rama "non clasificados" incliie tamén 6 colectivo pertencente 6s C E: iais de coidad de persoas d d

H 2.1.9.

menos que no ano 2010, seguida pola actividade
de “construcion de edificios” con 6.124 afiliados
menos; fora do sector da construcion, a activida-
de que en termos absolutos perde mais afiliados
no ano 2011 é a de “Comercio por xunto e inter-
mediarios do comercio, salvo de vehiculos de
motor e motocicletas” con 2.366 afiliados
menos. As ramas de actividade que, en termos
absolutos, presentan valores positivos son, entre
outras, a xa citada rama de “Asistencia en esta-
blecementos residenciais” con 941 novas afilia-
cion. Neste punto é importante destacar a perda
de afiliacion da rama de “non clasificados” que

=]

inclie ao colectivo pertencente 6s Convenios
Especiais de coidadores de persoas dependen-
tes, que no ano 2011 perde mais de 400 afilia-
dos, cando no ano 2010 incrementara en mais de
4.000 o seu numero.

As “actividades administrativas de oficina e
outras actividades auxiliares das empresas” con
651 afiliados mais ou as actividades de “servizos
de comidas e bebidas” con 454 afiliados mais,
son, entre outras, as ramas de actividade que
incrementan o seu nimero de afiliados no ano
2011.
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Poboacién ocupada en Galicia e Espafa 2011: distribuciéon segundo sectores econémicos, situacion profe

Galicia Espaia
Homes Mulleres Total Homes Mulleres
(en miles de persoas)
Total 583,4 499,6 1.083,0 9.991,4 8.113,3
Sectores econémicos
Agricultura e pesca 46,8 36,4 83,2 561,5 198,7
Industria 126,9 48,6 175,6 1.941,7 613,7
Construcion 84,4 7,0 91,3 1.290,5 102,5
Servizos 3254 407,6 733,0 6.197,9 7.198,4
Situacion profesional
Traballadores por conta propia 137,0 97,9 234,8 1.993,1 998,1
Empregador 47,2 2313} 70,5 673,6 268,0
Empresarios sen asalariados 83,2 68,8 151,9 1.241,7 637,8
Membros cooperativas 0,6 0,6 1,2 20,3 12,1
Axudas familiares 6,1 5.2 1.3 57,5 80,2
Asalariados 446,3 401,6 847,9 7.994,2 7.111,2
Sector publico 88,8 109,2 198,0 1.463,3 1.726,8
Sector privado 357,6 2924 650,0 6.531,0 5.384,4
Outra situacion 0,1 0,1 0,3 4,1 39
Ocupacion
Directores e xerentes 30,4 13,9 444 632,3 267,9
Técnicos e profesionais cientificos e intelect. 67,2 91,8 159,0 1.323,9 1.574,4
Técnicos e profesionais de apoio 68,7 42,0 110,7 1.178,4 712,4
Empregados contables, admons. e outros empregados ofic. 35,9 59,5 95,4 639,9 1.193,2
Trab.servizos restaur., persoais, protecc, vend. comerc. 80,9 158,6 239,5 1.545,3 24248
Trab. cualificado no sector primario 37,1 32,5 69,6 357,6 106,7
Trab. cualif. ind. manufact, construcc., minaria, agas operad. 140,9 13,6 154,5 2.056,2 163,8
Operadores 771 16,6 93,7 1.249,8 179,4
Ocupacions elementais 37,2 70,2 107,3 921,0 1.478,8
Ocupaciéns militares 8,1 0,8 9,0 87,2 12,0
Grupos de idade
16-19 anos 49 27 7.6 69,3 53,8
20-24 anos 25,6 21,2 46,8 455,6 446,3
25-34 anos 141,3 128,6 269,9 2.483,8 2.197,0
35-44 anos 174,9 146,3 321,2 3.066,6 2.436,6
45-54 anos 147,8 126,0 273,7 2.498,9 1.977,4
55 e mais anos 89,0 74,9 163,8 1.417,3 1.002,1
Nivel de formacién acadado
Analfabetos 0,2 0,2 0,4 28,2 21,4
Educacion primaria 51,4 47,0 98,4 1.215,4 808,7
Educacién secundaria 338,5 2491 587,6 5.319,7 3.838,4
Primeira etapa 208,8 140,9 349,7 2.955,1 1.851,2
Segunda etapa 129,7 108,3 237,9 2.364,6 1.987,2
Formacion e insercion laboral con titulo de secundaria (22 etapa) 0,1 0,3 0,4 4,0 1,6
Educacién superior, agas doutorado 187,2 1991 386,4 3.329,1 3.381,9
Doutorado 6,1 39 10,0 94,9 61,4
Fonte: INE

H 2.1.10.

Tendo en conta os datos proporcionados pola
EPA, cadro 2.1.11., obsérvase como, salvo no
sector industria que presenta incrementos nos
niveis de ocupacion, os datos trimestrais reflic-
ten como a tendencia a ralentizacion na destru-
cion de emprego que parecia iniciarse no ano
2010, rémpese no ano 2011 volvendo a taxas de
variacion negativas da ocupacion na agricultura

10
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e pesca do 4%, con mais de 3.000 ocupados
menos que no ano 2010, do -13,2% no sector da
construcion, con case 14.000 ocupados menos, e
do -0,6% nos servizos con mais de 4.000 persoas
menos ocupadas no sector. O feito de que o sec-
tor da construcion sexa o que segue perdendo un
maior volume de ocupacion no ano 2011, ten
como consecuencia directa que mais do 98% da
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sional, ocupacion, idade e nivel de formacion acadada

Galicia/Espaiia 11/10
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
(%) (%)
18.104,6 5,8 6,2 6,0 -2,9 -0,1 -1,6
760,2 8,3 18,3 10,9 -7.9 1,5 -4,0
2.555,3 6,5 79 6,9 1,5 4,4 23
1.393,0 6,5 6,8 6,6 -13,0 -16,3 -13,2
13.396,3 52 57 515) -0,8 -0,4 -0,6
2.991,2 6,9 9,8 78 -2,0 0,5 -1,0
941,6 7,0 8,7 25} -3,2 2,6 -1,2
1.879,5 6,7 10,8 8,1 -1,7 0,7 -0,6
32,4 3,1 4,8 3,6 110,0 16,0 47,5
137,8 10,6 6,5 8,2 -3,5 -11,4 -7,5
15.105,5 5,6 5,6 5,6 -3,2 -0,2 -1,8
3.190,0 6,1 6,3 6,2 25 -0,6 0,8
11.915,5 5,5 54 55 -4,5 0,0 -2,5
8,0 3,2 33 3.1 -35,0 -35,0 -37,5
900,2 4.8 52 4,9 -15,5 21 -10,7
2.898,2 51 5,8 55 -3,3 4,2 0,9
1.890,8 58 59 59 -13,7 -29,2 -20,3
1.833,0 56 5,0 52 26,6 33,1 30,5
3.970,2 52 6,5 6,0 -0,1 -3,5 -2,4
464,3 10,4 30,5 15,0 -5,6 59 -0,6
2.219,9 6,9 8,3 7,0 -2,7 0,1 -2,4
1.429,2 6,2 9,3 6,6 -1,8 18,8 1,3
2.399,8 4,0 4,7 4,5 1,8 -0,8 0,1
99,3 9,3 6,9 9,0 9,9 38,3 11,2
123,1 7,0 51 6,2 -14,9 -9,0 -12,6
901,9 5,6 4,7 52 -12,2 -9,8 -11,2
4.680,8 57 59 58 -6,7 -5,9 -6,3
5.503,2 57 6,0 58 0,2 0,9 0,6
4.476,3 59 6,4 6,1 -0,8 3,2 0,9
24194 6,3 75 6,8 -2,3 72 1,8
49,6 0,6 0,9 0,7 -28,0 -42,9 -41,7
2.024,0 4,2 58 4,9 -11,6 9.1 -2,8
9.158,0 6,4 6,5 6,4 -4,5 -2,1 -3,5
4.806,3 71 7,6 73 -7,5 -8,7 -8,0
4.351,8 55 54 55 0,7 8,0 39
56 = = = = - =
6.711,0 5,6 59 58 24 0,2 1,2
156,3 6,4 6,3 6,4 22,0 26,2 22,8

2GT1

ocupacion perdida no ano 2011 en Galicia afecte
a homes, fronte a un descenso de ocupacion
feminina que en conxunto foi de 400 mulleres
ocupadas menos no ano 2011 en relacion ao ano
anterior.

Sen embargo, compre salientar o incremento na
ocupacion no sector da industria que pasa dunha
taxa de variacion interanual no ano 2010 do
-11,5% a unha taxa positiva do 2,2% no ano 2011;
acadando taxas de variacion positivas nos tres
Ultimos trimestres do ano.

A destrucion de emprego afectou tanto a traba-
lladores por conta propia como a asalariados,
(cadro 2.1.10.), sendo o grupo cunha maior
destrucion de emprego en termos absolutos o
de asalariados no sector privado, con 16.800
persoas empregadas menos, que representa o
95% da perda de ocupacion total en Galicia no
ano 2011.

No ano 2011 traballaron por conta allea en Gali-
cia un total de 847.900 persoas, das que o 52,3%
foron homes. En relacion ao ano 2010, rexistrase
un descenso tanto no nimero de homes como de
mulleres asalariadas, 14.600 homes asalariados
menos e 800 mulleres asalariadas menos en 2011.

Atendendo a sUia ocupacion, os datos do cadro
2.1.10. amosan que os maiores descensos rexis-
traronse no grupo de “técnico e profesionais de
apoio”, con 28.300 empregados menos, € no
grupo de “directores e xerentes”, con 5.300 per-
soas menos. Pola contra, o emprego nos “empre-
gados contables, administrativos e outros
empregados de oficina” foi o que mais se incre-
mentou, con 22.300 persoas ocupadas mais que
no ano anterior.

0 35,7% da poboacion ocupada galega acredita
estudios superiores (agas doutoramento) e o
32,3% dos ocupados, estudios secundarios (pri-
meira etapa). Ao igual que en anos precedentes,
o numero de mulleres con estudios superiores
segue sendo mais alto que o dos homes, repre-
sentando o 39,8% das mulleres ocupadas e o
32,1% da poboacion ocupada masculina.

m
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Poboacién ocupada en Galicia e Espaiia 2007-11: distribucion segundo sector
Galicia Espaiia
agricultura e industria  construcion servizos agricultura e industria construcién servizos
pesca pesca
(en miles de persoas)
2007 103,1 217,3 147,3 725,7 862,6 3.240,0 2.739,6 13.513,9
2008 93,8 215,3 1341 756,5 818,9 3.198,9 2.453,4 13.786,4
2009 91,6 194,1 115,7 750,1 796,1 2.775,0 1.888,3 13.438,7
2010 86,6 171,7 105,2 737,2 793,0 2.610,5 1.650,8 13.402,2
2011 83,2 175,5 91,3 733,0 760,2 2.555,3 1.393,0 13.396,3
| 83,6 171,0 95,0 731,1 783,2 2.540,8 1.494,0 13.333,7
[} 83,1 178,7 93,7 735,9 741,2 2.577,7 1.430,2 13.553,9
i 85,7 179,6 90,2 731,4 707,7 2.576,3 1.370,7 13.501,5
v 80,2 172,9 86,4 7334 808,5 2.526,3 1.276,9 13.195,9
(taxa de variacion interanual)
2008 -9,0 -0,9 -9,0 4,2 -5,1 -1,3 -10,4 2,0
2009 -2,3 -9,8 -13,7 -0,8 -2,8 -13,3 -23,0 -2,5
2010 -5,5 -11,5 -9,1 -1,7 -0,4 -5,9 -12,6 -0,3
2011 -4,0 2,2 -13,2 -0,6 -4.1 -2,1 -15,6 0,0
Fonte: INE

H 2.1.11.

A reducion de emprego en relaciéon ao ano ante-
rior afectou en exclusiva aos traballadores que
acreditan unha formacion de primeira etapa de
educacion secundaria ou inferior, producindose
incrementos de ocupacion nos grupos de traba-
lladores que acreditan maiores niveis de forma-
cion. O grupo dos traballadores coa primeira
etapa da educacion secundaria é o que sufre
unha maior reducion dos niveis de ocupacion,
con mais de trinta mil persoas ocupadas menos
(-8%), seguido dos traballadores con educacion
primaria, con 2.820 ocupados menos (2,8%
menos). Pola outra banda, o niUmero de ocupa-
dos con estudios superiores, agas doutoramento,
increméntase en torno as 4.750 persoas (1,2%
mais en relacién ao ano anterior), asi como o
grupo de persoas que acreditan doutoramento
que incrementan a sua ocupacion nun 22,8%,
1.850 doutores ocupados mais.

A crise econdmica afectou a ocupacion da pobo-
acion de nacionalidade espafola e estranxeira.
Como ocorre no conxunto do Estado, o ano 2011
presenta en Galicia un descenso do nimero de
ocupados espanois e de nacionalidade estranxei-
ra, no conxunto do estado espafnol o descenso
dos ocupados de nacionalidade estranxeira foi
do 6,5%, cinco puntos porcentuais mais que o
descenso da ocupacion dos traballadores nacio-

n2
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nais (1,4%), no mesmo senso, en Galicia a maior
incidencia no descenso da ocupacion correspon-
de aos traballadores estranxeiros (14,1% fronte
ao 0,9% de descenso da ocupacion dos traballa-
dores nacionais).

Tal como se sinalou anteriormente, o descenso do
nivel de ocupacion afecta aos homes con moita
maior intensidade que as mulleres; tendo en
conta a nacionalidade dos ocupados, observamos
como a ocupacion das mulleres de nacionalidade
espanola crece en Galicia un 0,7% fronte ao des-
censo do 2,4% dos homes. Sen embargo as mulle-
res estranxeiras ocupadas descenden en Galicia
un 14,7% en relacion ao ano anterior, e os homes
estranxeiros ocupados descenden nun 13,5%.

Se se analiza a taxa de ocupacion en relacion a
nacionalidade dos ocupados, en Galicia a taxa
de ocupacion descende dlas décimas porcen-
tuais para os ocupados de nacionalidade espa-
fola (45,5%) e en mais de oito puntos no caso
da poboacion estranxeira, para situarse no
47,6% (56,1% o ano anterior). Entre os ocupados
de nacionalidade estranxeira a taxa de empre-
go situouse no 52,6% no caso dos homes (9,8
puntos porcentuais menos que en 2010) e no
43% no das mulleres (7,5 puntos menos que no
ano precedente). Entre a poboacién espanola, a
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taxa de ocupacion dos homes descende ata o
51,3% (1,1 puntos menos) e o das mulleres
increméntase en 0,4 puntos porcentuais para
situarse no 40,1%.

Andlise da temporalidade

No ano 2011 continlia a tendencia de reducion
da taxa de temporalidade dos ultimos anos
(cadro 2.1.13.). A porcentaxe de asalariados
con contratos temporais sobre o total de asala-
riados situouse no 24,7%, fronte ao 25,1% do ano
2010. A taxa de temporalidade en Galicia é seis
décimas inferior & taxa de temporalidade media
do conxunto do Estado, rompendo a tendencia
dos Gltimos anos con taxas de temporalidade
maiores en Galicia que a media estatal.

O descenso de catro décimas porcentuais na
taxa de temporalidade galega é consecuencia da
reduciéon da citada taxa no sector publico e o
estancamento da mesma no sector privado, asi o
sector publico pasa do 24% no ano 2010 ao 22,5%
no 2011, e o sector privado mantén a taxa de
temporalidade no 25,4%.

O caracter positivo da reducion da taxa de tem-
poralidade esta matizado polo feito de que esa
baixada € consecuencia, tal como aconteceu nos
anos 2010, 2009 e 2008, da non renovacion de
contratos. Asi, ao longo do ano 2011 no sector
privado en Galicia non se renovaron 4.800 con-
tratos temporais e extinguironse 12.200 contra-
tos indefinidos, o que tivo como consecuencia a
reducion en 17.000 asalariados no sector privado
galego.

Como reflicte o cadro 2.1.13., a reduciéon en
17.000 persoas do nimero de asalariados no sec-
tor privado ven acompafada polo incremento de
1.400 persoas no sector publico, sector no que o
numero de asalariados con contrato temporal
cae en 2.600 persoas, incrementandose en 4.000
os asalariados con contrato indefinido no sector
publico.

A evolucion da taxa de temporalidade no caso
dos homes e das mulleres é dispar, observandose
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un estancamento da temporalidade no caso dos
homes, cunha taxa do 22,4% nos anos 2010 e
2011, fronte a unha reducion da taxa de tempo-
ralidade feminina que acada o 27,3% no ano 2011
e 0 28,2% no ano 2010. Este descenso de nove
décimas na taxa de temporalidade feminina apa-
rece despois dunha baixada de mais de seis pun-
tos porcentuais no ano anterior, e reduce nova-
mente a distancia entre as taxas de temporali-
dade femininas e masculinas, que seguen, sen
embargo, cunha diferenza de case cinco puntos
porcentuais.

No 2011 tiveron emprego 3.100 homes asalaria-
dos menos con contrato temporal mentres que o
numero de homes asalariados con contrato inde-
finido redlcese en 11.600 persoas. Os asalaria-
dos con contrato indefinido redlcense no sector
privado o triplo do que se incrementan no sector
publico. No que respecta as mulleres, o nimero
de asalariadas con contrato temporal diminle en
4.100 persoas, e o nimero de asalariadas con
contrato indefinido increméntase en 3.200 per-
soas. A proporcion de asalariados temporais res-
pecto ao numero total de asalariados situouse no
27,3% no caso das mulleres (28,2% en 2010),
sendo esta porcentaxe do 22,4% no caso dos
homes (mesma porcentaxe que no ano 2010).

Comparado co mesmo periodo do ano anterior, a
taxa de temporalidade descende nos catro tri-
mestres de 2011, sendo o cuarto trimestre o que
presenta un diferencial negativo maior (2,2 pun-
tos).

Nas catro provincias galegas a taxa de tempora-
lidade redlcese no ano 2011 en relacion ao ano
anterior. A caida mais importante corresponde a
Ourense e Lugo, cun descenso de seis décimas
porcentuais. Pontevedra segue a ser a provincia
galega cunha taxa de temporalidade mais eleva-
da, acadando no ano 2011 o 26,6%, tres décimas
menos que no ano anterior.

Por sectores, os datos do devandito cadro
2.1.13. reflicten que Pontevedra presenta os
valores mais altos no sector privado, e Lugo a
taxa de temporalidade mais elevada do sector

13
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Poboacién activa (1) nas CC.AA. 2010-11: distribuciéon segundo sexo e nivel

2010
Analfabetos Educacién primaria Educacién secundaria Formacion e insercic
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres

Andalucia

Asturias

Canarias

Castela - A Mancha

Cataluiia

Estremadura

Madrid

Navarra 0,1 0,1 0,1 9,5 6,2 8,1 53,6 453 49,9 - -
PalsVasco 01 - - 85 62 83 486 47 44 - -
A Rioxa 0,4 0,2 0,3 11,7 8,8 10,4 53,6 48,8 51,5 - -
Cuta 05 48 21 21 44 13 s74 478 889 03 01
Melilla 0,1 73 3,0 27,8 17,5 23,6 51,4 46,3 49,4 - -

2011
Analfabetos Educacién primaria Educacién secundaria Formacion e insercic
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres
(%)
Andalucia 0,7 0,7 0,7 18,1 14,2 16,4 56,8 53,3 55,3 - -
Asturias 0,2 - 0,1 9,8 10,4 10,1 52,1 45,8 49,2 - -

Canarias

Castela - A Mancha 18,1 2,8 15,9 57,3 4,6 56,2

Cataluiia

Estremadura 12,1 10,4 65,3 7.1 61,9
_ _ e

Madrid 0,3 0,4 0,3 8,1 76 7.8 50,1 45,3 47,9 0,1

Muca 45 13 14 185 145 168 1 533 548 - -

Navarra 0,3 0,8 0,5 89 74 83 51,7 43,9 48,2 - -
6 83 64 a8 40 a0 01 -

A Rioxa 0,4 0,2 0,3 10,5 6,4 8,7 56,9 53,2 55,2 0,1
206 190 200 614 469 s7 - 01

Melilla 1,6 2,6 2,1 16,7 19,1 17,6 52,2 53,1 52,6 -

(1) porcentaxe de activos con respecto 6 total

Fonte: INE
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de estudios
n laboral Educacién superior, agas Doutorado
doutorado
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
23,2 32,4 27,2 0,6 0,4 0,5
- 32,5 37,8 34,8 0,9 1,0 0,9
0,1 34,4 41,0 37,4 1,2 0,9 1,0
- 19,8 26,4 22,8 0,4 0,2 0,3
- 21,6 29,9 253 0,5 0,2 0,4
0,1 35,9 42,2 38,6 0,6 0,5 0,6
21,5 32,1 258 0,5 0,4 0,4
- 29,1 40,7 34,1 0,6 0,7 0,7
28,8 36,8 32,4 0,7 0,5 0,6
- 25,5 33,2 28,9 0,7 0,5 0,6
21,0 33,6 26,3 0,4 0,6 0,5
- 28,9 38,4 33,2 0,9 0,6 0,8
0,1 38,6 44,3 41,3 1,0 1,0 1,0
- 22,4 29,6 254 0,7 0,7 0,6
35,8 47,8 41,1 1,2 0,5 0,9
- 45,5 51,3 48,2 0,9 0,8 0,9
- 33,9 41,9 37,4 0,4 0,6 0,5
0,2 19,3 32,8 24,2 0,8 0,7 0,7
20,7 28,3 238 0,4 0,9 0,6
- 28,7 37,1 32,5 0,7 0,6 0,7
n laboral Educacion superior, agas Doutorado
doutorado
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
23,8 31,4 27,1 0,6 0,5 0,6
- 34,4 39,9 36,8 0,5 0,8 0,6
37,3 43,3 40,0 0,7 0,6 0,7
- 20,3 28,2 239 0,5 0,4 0,5
0,1 21,4 28,7 24,7 0,7 0,3 0,5
- 35,5 42,0 38,4 0,9 0,5 0,7
- 24,0 31,9 27,3 0,4 0,4 0,4
0,1 30,4 42,6 35,7 0,8 0,7 0,7
28,9 38,3 33,2 0,8 0,6 0,7
- 26,9 35,6 30,8 0,7 0,4 0,6
21,5 34,0 26,8 0,6 0,6 0,7
o 30,0 37,9 33,7 0,9 0,6 0,8
0,1 40,5 45,7 43,0 1,0 1,1 1,0
- 2815 30,5 26,5 0,5 0,5 0,5
38,1 471 42,2 1,0 0,9 1,0
- 47,4 49,8 48,5 1,2 0,9 11
31,7 39,8 353 0,4 0,5 0,5
- 16,5 27,8 21,0 - o -
29,6 25,1 27,7 - 0,2 0,1
o 29,8 37,7 33,3 0,8 0,6 0,7
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publico, a pesar da reduciéon de mais de catro
puntos porcentuais no Gltimo ano.

e Duracién da xornada de traballo

Entendendo a taxa de traballo a tempo parcial
como o cociente entre o nimero de ocupados a
tempo parcial e o nimero total de ocupados,
pode observarse como, tanto en Galicia como no
conxunto do Estado, no ano 2011 se produce un
incremento desta taxa en relacion ao ano ante-
rior, pasando do 11,7% ao 12,2% en Galicia e do
13,3% ao 13,8% en Espana. A taxa media do con-
xunto do Estado no ano 2011 é mais dun punto e
medio porcentual superior & galega. Salienta a
diferenza existente na dita taxa segundo sexo.
Asi, na C.A. de Galicia no ano 2011 a taxa de tra-
ballo a tempo parcial era 15,1 puntos porcen-
tuais maior no caso das mulleres en relacién aos
homes (20,3% fronte ao 5,2% dos homes).

En termos absolutos, a poboacion ocupada a
tempo parcial en Galicia ascendeu a 30,6 miles
de homes (un 7,7% mais que no ano 2010), e a
101,4 miles de mulleres (un 1,4% mais que no
ano anterior), polo que, a pesar do menor incre-
mento porcentual, en Galicia de cada 100
empregados a tempo parcial, 76,8 son mulleres.

e Poboacion parada

O desemprego medio estimado pola EPA, cadro
2.1.15., afecta en Galicia no ano 2011 a 228.300
persoas, 27.700 parados mais que no ano 2010,
acadando cifras que sitian o paro en Galicia en
cifras un 131% superiores as que existian no ano
2007, previo ao estalido da crise econémica. O
nimero de desempregados en Galicia no ano
2011 é o 4,6% da poboacion parada estimada
para o conxunto do Estado. En termos relativos,
o nimero de persoas galegas paradas aumentou
no ultimo ano un 13,9% en relacion ao ano ante-
rior, unha variacion moi importante, ainda que
inferior & experimentada o ano anterior, pero
superior & experimentada neste ano 2011 no
conxunto do Estado espanol (7,9% mais que no
ano anterior).

0 incremento do paro estimado medrou no ulti-
mo ano tanto nos homes como nas mulleres,

15
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Asalariados e taxa de temporalidade en Galicia e Espafia 2010-11: distribucion segundo tipo de contrato, sector e
sexo
2010
Contrato indefinido Contrato temporal Total Taxa de temporalidade
sector sector sector sector sector sector sector
publico privado publico privado publico sector privado publico privado Total
(en miles de persoas) (%)

Galicia 149,3 497,2 47,2 169,7 196,3 666,8 24,0 25,4 251
A Coruiia 731 213,2 20,8 71,3 93,8 284,4 22,2 25,1 24,4
Lugo 17,4 54,7 73 15,7 24,7 70,3 29,6 223 24,2
Ourense 18,2 49,2 6,3 14,3 24,5 63,6 25,7 22,5 23,4
Pontevedra 40,6 180,1 12,8 68,4 bS] 248,5 24,0 27,5 26,9

Galicia
Homes 71,5 286,2 15,1 88,1 86,6 374,3 17,4 23,5 22,4
Mulleres 77,8 2111 321 81,5 109,9 292,5 29,2 27,9 28,2

Espaiia 2.382,9 9.140,8 746,7 3.076,6 3.129,6 12.217,2 23,9 25,2 24,9
Homes 1.170,7 5.068,8 265,4 1.690,6 1.436,1 6.759,3 18,5 25,0 23,9
Mulleres 1.212,2 4.072,0 481,3 1.386,0 1.693,5 5.457,9 28,4 254 26,1

2011
Contrato indefinido Contrato temporal Total Taxa de temporalidade
sector sector sector sector sector sector sector
publico privado publico privado publico sector privado publico privado Total
(en miles de persoas) (%)

Galicia 1563,3 485,0 44,6 164,9 198,0 649,9 22,5 25,4 24,7
A Coruiia 74,2 210,5 20,6 69,1 94,9 279,6 21,7 24,7 24,0
Lugo 17,8 55,3 6,1 16,4 24,0 7,7 25,4 22,9 23,5
Ourense 17,8 47,3 5,7 13,5 23,5 60,8 24,3 22,2 22,8
Pontevedra 43,5 171,9 12,2 65,9 55,7 237,8 21,9 27,7 26,6

Galicia
Homes 73,4 272,7 15,3 84,8 88,8 357,6 17,2 23,7 22,4
Mulleres 79,9 212,2 29,3 80,2 109,2 2924 26,8 27,4 27,3

Espaiia 2.416,1 8.863,5 773,9 3.052,0 3.190,0 11.915,5 24,3 25,6 253
Homes 1.180,2 4.878,5 283,0 1.652,5 1.463,3 6.531,0 19,3 25,3 24,2
Mulleres 1.235,9 3.984,9 490,9 1.399,5 1.726,8 5.384,4 28,4 26,0 26,6

Fonte: INE

H 2.1.13.

ainda que o aumento foi mais acusado no caso
das mulleres, cunha subida media do 14,7% en
relacion ao desemprego do ano anterior, fronte
ao 13% no caso dos homes. Ao longo do 2011, o
incremento da poboacion parada, en termos de
variacions interanuais, € constante nos catro tri-
mestres do ano, acadando valores superiores ao
18% de variacion no Gltimo trimestre do ano en
relacion ao mesmo trimestre do ano anterior.

A taxa de variacion da poboacion parada, no
caso dos homes, mostra unha tendencia alcista
con incrementos en torno ao 15% agas no segun-
do trimestre onde o incremento en relacion ao
mesmo trimestre do ano 2010 foi do 8,3%. No
que respecta as taxas de variacion da poboacion
parada feminina, obsérvase un incremento pro-
gresivo, agas no segundo trimestre, asi a taxa de
variacion interanual feminina acada o valor mais
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elevado no cuarto trimestre do ano co 21,1% de
mulleres paradas mais que no cuarto trimestre
do ano 2010.

En termos absolutos, dos 27.700 parados mais
estimados no conxunto do ano 2011 en Galicia,
en torno as 13.400 persoas son homes e 14.300,
mulleres.

As estimacions da Enquisa de poboacion activa
reflicten que 106.800 persoas, o 46,8% da poboa-
cion parada galega, leva mais dun ano na procura
de emprego (54.300 son mulleres), en concreto
51.800 persoas levan dos ou mais anos na procura
de emprego. No extremo contrario, 11.500 para-
dos xa atoparon emprego, 11.700 persoas levan
en situacion de desemprego menos dun mes e
29.900 persoas, entre un e tres meses. En rela-
cion ao acontecido no ano anterior, compre
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Poboacién ocupada en Galicia e Espaifa 2010-11: distribucion segundo tipo de xornada de

traballo
2010
Total Homes Mulleres
tempo ¢ ial tempo ¢ ial tempo ¢ ial
completo empo parcial completo lempo parcial completo empo parcial
(en miles de persoas)
Galicia 972,3 128,5 572,4 28,4 399,8 100,0
Galicia/Espaiia (%) 6,1 52 59 51 64 53
2011
Total Homes Mulleres
tempo ¢ ial tempo t ial tempo t ial
completo empo parcia completo lempo parcial completo empo parcia
(en miles de persoas)
Galicia 951,1 132,0 552,9 30,6 398,2 101,4
Galicia/Espaiia (%) 6,1 53 59 5,1 6,4 53
Fonte: INE
Poboacion ocupada con xornada a tempo parcial en Galicia e Espafia 2007-11 (1)
Mulleres
115,00
110,00
105,00
@ Galicia
W Espafia
100,00
95,00
90,00
2007 2008 2009 2010 2011
Poboacién ocupada con xornada a tempo parcial en Galicia e Espaia 2007-11 (1)
Homes
140,00
120,00
100,00
80,00 O Galicia
m Espafa

60,00
40,00

20,00

0,00

2007 2008 2009 2010 2011

(1) 2007=100
Fonte: INE

N 2.1.14.
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Poboacion parada 2011: distribucion segundo sexo, idade, nivel de formacion acadada e tempo de procura de emprego
Galicia Galicia / Espaiia 11110
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
(en miles de persoas) (%) (en miles de persoas)
Total 116,43 111,83 228,25 433 4,84 4,57 13,55 14,40 27,95
Grupos de idade
16-19 anos 4,28 2,83 7,10 342 3,00 323 - - 1,05 - 1,05
20-24 anos 10,78 7,75 18,53 2,96 2,54 3,66 - 325 - 3,70 - 6,92
25-34 anos 39,55 39,30 78,80 4,97 5,69 5,30 517 6,67 1,77
35-44 anos 28,33 29,78 58,10 4,20 4,77 447 3155 3,70 725
45-54 anos 19,33 19,90 39,23 3,96 459 4,25 293 3,50 6,43
55 e mais anos 10,30 9,08 19,35 4,26 5,63 4,80 1,25 2,10 3,32
Nivel de formacién acadado
Analfabetos 0,63 0,48 1,10 2,33 1,75 2,02 0,53 0,13 0,67
Educacion primaria 14,90 11,95 26,83 2,54 3,30 2,83 0,65 2,02 2,65
Educacion secundaria 77,88 67,00 144,88 477 4,89 4,83 9,33 9,99 19,40
Primera etapa 53,68 39,50 93,18 514 5,20 5,16 5,88 3,72 9,68
Segunda etapa 24,20 217,50 51,70 413 4,51 433 345 6,27 9,72
Formacién e insercién laboral
con titulo de secundaria (2%
etapa)
Educacion superior, agas 2270 3233 55,03 515 592 5,57 2,67 213 4,80
doutorado
Doutorado 0,30 0,08 0,38 13,04 1,95 591 0,30 0,08 0,38
Tempo de procura de emprego
Xa atopou emprego 5,83 5,60 11,48 4,22 4,46 4,35 1,35 0,65 2,08
Menos de 1 mes 545 6,20 11,65 4,04 5,64 4,76 - 0,38 0,52 0,15
De 1 mes a menos de 3 meses 15,10 14,80 29,88 4,46 519 4,79 0,97 0,82 1,75
De 3 meses a menos de 6 meses 17,40 13,98 31,40 5,16 4,72 4,96 2,50 1,03 3,52
De 6 meses a menos de 1 ano 20,18 16,95 37,13 4,45 4,57 4,50 - 2,35 - 2,63 - 4,97
De 1 afio a menos de 2 afios 29,08 25,90 54,95 447 4,95 4,68 3,85 4,87 8,70
2 anos ou mais 23,45 28,38 51,80 3,69 4,74 420 7,75 9,08 16,80
Fonte: INE

N 2.1.15.

salientar que hai 16.800 persoas mais que levan
mais de dous anos na procura de emprego e que
aumentan en 8.700 as persoas que levan mais de
un e menos de dous anos buscando emprego.

A taxa de paro estimada para Galicia no conxun-
to do ano 2011 situouse no 17,4%, dous puntos
porcentuais por riba da media anual do ano
anterior en Galicia (15,4%), situandose no con-
xunto do Estado no 21,6%. Ao longo do ano a
taxa mantén o seu nivel en torno ao 17% acadan-
do o seu nivel mais alto, co 18,3%, no cuarto tri-
mestre. Como reflicte o cadro 2.1.6., a taxa de
paro esta sempre por baixo da media espanola,
cun diferencial en torno aos catro puntos por-
centuais, nos catro trimestres do ano, ata aca-
dar unha diferenza maxima de 4,6 puntos no
cuarto trimestre do ano.

Por sexos, as taxas de desemprego galegas foron
inferiores & media estatal, tanto para os homes
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(16,6% por 21,2% de media en Espaha) como para
as mulleres (18,3%, fronte a 22,2% no Estado). En
Galicia estas porcentaxes medraron en 2 puntos
tanto para mulleres como para homes, mentres
que en Espana as medras foron de 1,7 e 1,4 pun-
tos porcentuais, respectivamente.

O estudio por grupos de idade permite estable-
cer que, ao igual que no ano precedente, a
xente mais nova é a que presenta as taxas de
desemprego mais elevadas, que se sitian no
37,6% no caso dos menores de 25 anos. Dentro
deste grupo, as persoas entre 16 e 19 anos tenen
unha taxa de paro do 48,4%. Estas porcentaxes
resultan ainda mais elevadas no caso das mulle-
res con idades comprendidas entre 16 e 19 anos,
cun 51,4% de taxa de paro, fronte ao 46,6% no
caso dos varons desa mesma franxa de idade.

Se a analise se fai atendendo a nacionalidade
das persoas, Galicia presenta unha medra da
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taxa de paro tanto das persoas de nacionalidade
espafola como da poboacion estranxeira, do
mesmo xeito que acontece no conxunto do Esta-
do.

En 2011 en Galicia, a taxa de paro media para a
poboacion de nacionalidade espafola foi do
16,3% e do 36% no caso da poboacion estranxei-
ra, cando no ano anterior estas porcentaxes se
situaban no 14,9% e 24,5%, respectivamente.

As taxas de paro en Galicia, por debaixo da
observadas de media no conxunto do Estado para
a poboacion con nacionalidade espafola, son
superiores a media estatal para a poboacion
estranxeira. Destacan as taxas de paro femini-
nas, tanto das mulleres de nacionalidade espa-
nola (17,2% fronte a niveis en torno ao 15,7% do
2010) como estranxeiras (36,8% no ano 2011 con-
tra o0 25,7% do ano anterior).

A desagregacion da taxa de desemprego segundo
provincias amosa que Lugo e A Corufia presentan
os rexistros mais baixos, situados no 12% e no
16% respectivamente, en tanto que en Ourense
esta porcentaxe é do 18% e en Pontevedra supe-
ra o 20%.

Finalmente, en relacion & procedencia plblica
ou privada dos asalariados que perderon o seu
emprego no periodo 2008-2011, observamos nos
datos reflectidos no cadro 2.1.17., que dende o
ano 2008 increméntase o niUmero de asalariados
tanto pUblicos como privados que perden o seu
emprego, sendo este incremento no periodo
sinalado do 87,5% no caso dos asalariados do sec-
tor publico fronte ao 49% dos asalariados do sec-
tor privado.

Datos rexistrados nas
oficinas de emprego

Os datos do paro rexistrado amosan valores
superiores aos do ano anterior, ainda que cunha
taxa de variacion interanual, para o conxunto do
ano, inferior & rexistrada no ano 2010. Non obs-
tante o estudio mensual da taxa de variacion do
paro rexistrado, mostra como a relativa modera-
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cion da evolucion da mesma, iniciada a finais do
ano 2010 rompese con incrementos en torno ano
8% no ultimo cuadrimestre do ano 2011. O nivel
acumulado de desempregados, segue a ser o
principal elemento de preocupacion no mercado
laboral galego e estatal.

0 nUmero de persoas paradas rexistradas nas ofi-
cinas de emprego de Galicia medrou de media ao
longo do ano 2011 en 15.086, acadando as
241.323 persoas desempregadas (0 5,7% do paro
rexistrado de media en Espafa), e a diferenza do
ano anterior, Galicia mostra un peor comporta-
mento en relacion & media espanola, dado que o
paro medra un 6,7% en Galicia fronte ao 4,8% de
media en Espana.

Os datos interanuais mostran en Galicia nos dous
primeiros cuadrimestres do ano, variacions posi-
tivas do paro rexistrado en torno ao 6%, seguin-
do a tendencia iniciada a finais do ano anterior,
sendo estas variacions superiores, en todo caso,
as taxas rexistradas no conxunto do Estado, que
para as mesmas datas, se sitUan en torno ano 4%.
Como se reflicte no cadro 2.1.18., a taxa de
variacion interanual aumenta progresivamente
no terceiro cuadrimestre do ano, acadando valo-
res superiores ao 9% no mes de novembro. En
termos absolutos, comparando os datos de
decembro de 2011 cos do mesmo mes do ano
anterior, o nUmero de persoas paradas rexistra-
das nas oficinas de emprego medrou en 20.900
persoas.

0 estancamento econémico propicia que o paro
rexistrado medre en todos os sectores produtivos
e nas catro provincias galegas. Dunha banda, no
que a distribucion provincial se refire, Ponteve-
dra segue a ser no ano 2011 a provincia que
rexistra os maiores incrementos en termos abso-
lutos, con 6.802 persoas mais, e Lugo presenta o
maior incremento en termos relativos, cunha
medra do 8,6% respecto ao ano anterior (1.847
desempregados mais). Pontevedra pasa a ser a
provincia que acolle o maior nimero de desem-
pregados, con 95.967 persoas, seguida pola pro-
vincia de A Corufa con 95.245 persoas rexistra-
das como paradas.
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Taxas de emprego nas CC.AA. 2010-11: distribucion segundo nacionalidade
2010
Total Espafioles Estranxeiros
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes
Andalucia 49,5 35,3 423 49,4 34,4 41,8 50,2 45,1 47,6 43,0
Aragon 56,8 42,5 49,6 55,8 41,2 48,4 64,0 52,3 58,1 68,2
Asturias 49,9 37,6 43,4 49,7 36,7 42,9 55,3 53,9 54,6 56,4
Baleares 57,5 47,7 52,6 58,5 46,8 52,7 53,9 50,6 52,2 62,1
Canarias 49,5 39,1 44,3 49,2 38,0 43,6 51,4 44,9 48,0 43,0
Cantabria 56,1 40,7 48,2 55,8 40,0 47,7 61,7 49,0 54,2 62,0
Castela - A Mancha 55,5 35,9 457 55,1 35,2 45,5 59,2 41,7 50,6 66,1
Castela e Le6n 54,5 38,6 46,4 54,0 37,9 45,9 63,2 49,6 55,8 66,7
Cataluiia 57,3 46,3 51,7 57,1 458 51,3 58,5 49,1 53,8 68,3
C. Valenciana 5285} 40,4 46,4 53,7 38,9 46,2 47,2 47,2 47,2 45,9
Estremadura 51,4 32,9 42,0 51,56 32,6 41,9 48,7 42,3 45,4 50,7
Galicia 52,8 40,1 46,2 52,4 39,7 45,8 62,4 50,6 56,1 58,9
Madrid 60,8 49,0 54,6 59,7 46,1 52,6 65,9 63,0 64,3 70,0
Murcia 54,5 40,8 47,7 54,8 39,6 47,0 63,5 47,6 51,1 37,2
Navarra 59,7 46,4 53,0 58,8 442 51,5 67,6 63,6 65,5 75,2
Pais Vasco 58,5 45,0 5if5 58,1 44,3 51,0 66,6 56,2 60,9 73,9
A Rioxa 59,3 42,8 51,0 58,6 42,5 50,5 63,9 44,8 54,2 79,7
Ceuta 53,2 29,7 41,8 53,6 32,4 435 48,8 9,1 26,2 -
Melilla 53,2 27,8 39,9 53,4 30,3 41,9 51,7 16,3 26,6 25,0
Total 54,7 41,6 48,0 54,4 40,3 47,2 56,7 50,8 53,7 56,8
2011
Total Espafoles Estranxeiros
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes
Andalucia 47,9 34,2 40,9 48,0 33,5 40,6 46,7 413 43,8 42,3
Aragon 54,8 42,3 48,5 55,2 41,2 48,1 51,6 50,7 51,1 53,2
Asturias 478 37,8 425 47,9 36,7 42,1 454 55,2 51,6 54,4
Baleares 55,6 46,5 51,0 5518 46,2 50,9 56,5 47,3 51,4 58,5
Canarias 49,0 39,6 443 48,2 38,2 43,2 53,6 46,4 49,9 48,7
Cantabria 53,9 41,8 47,7 54,1 41,2 47,5 50,5 50,9 50,7 42,4
Castela - A Mancha 53,7 36,7 45,2 52,8 35,6 44,3 62,0 46,1 53,8 65,9
Castela e Le6n 53,3 39,0 46,0 63,3 38,1 45,6 53,1 52,1 52'5 58,1
Cataluia 56,0 46,1 50,9 55,9 45,8 50,7 56,3 47,4 51,8 701
C. Valenciana 50,9 39,8 453 52,4 39,4 45,8 44,1 41,7 42,9 39,8
Estremadura 49,4 32,4 40,8 49,5 32,1 40,7 45,5 39,2 51,9 45,4
Galicia 51,4 40,2 45,6 51148 40,1 45,5 52,6 43,0 47,6 55,8
Madrid 59,3 48,1 53,4 58,3 45,6 51,7 64,0 60,6 62,2 64,9
Murcia 52,7 39,5 46,2 52,6 38,8 45,5 53,3 43,5 49,1 32,6
Navarra 58,5 46,6 52,5 57,6 455 51,5 66,3 56,1 60,9 73,2
Pais Vasco 57,4 45,8 51,4 57,1 453 51,0 63,0 55,7 58,9 82,5
A Rioxa 56,1 43,4 49,7 56,6 42,6 49,5 52,2 48,7 50,4 64,4
Ceuta 51,2 27,5 39,6 50,9 29,1 40,6 50,9 18,0 30,9 -
Melilla 53,0 31,1 41,6 52,2 35,0 43,5 58,9 12,6 30,5 79,7
Total 53,1 41,2 47,0 53,0 40,2 46,5 54,1 48,2 51,1 53,7
Fonte: INE
H 2.1.16.
Poboacion parada previamente ocupada en Galicia e Espaia 2007-11 (1)
Galicia Espaiia
2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
(en miles de persoas)
Total 104,6 154,1 184,3 210,6 1.635,8 2.358,9 3.849,5 42772 45717
Asalariados dato non 70,6 100,1 101,5 108,0 1.095,4 1.669,7 25491 2.326,5 23191
Asalariados do sector piblico ~ dispofiile 72 84 11,8 135 943 124,8 171,7 2194 260,2
Asalariados do sector privado 63,4 91,7 89,7 94,5 1.001,2 1.544,9 23774 2.107,0 2.058,9
(1) parados, en medias anuais, distribuidos segundo situacion p i do ltimo emprego
Fonte: INE

m 2.1.17.
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e sexo Doutra banda, tanto no conxunto do Estado

como en Galicia, o sector servizos rexistra en

stranxeiros-UE Estranxeiros non UE 2011 o maior numero de paradOS, ao acoller o
Mulleres Total Homes Mulleres Total

58,6% dos parados totais existentes en Espana e

575 402 o0t %06 °2.9 0 54,1% en Galicia. Na comunidade galega ségue-
58,2 63,1 60,7 47,3 54,1 i i .,
57,6 57,0 549 52,4 535 lle en importancia a construcion, co 16,3%, e as
486 945 495 220 207 actividades industriais, co 15,3%; no conxunto do
45,3 44,2 55,2 44,9 49,8 ; L,
476 54,0 62,1 494 543 Estado a orde é a mesma: a construcion acolle o
46.3 5.7 544 388 46.5 17,6% dos desempregados rexistrados nos servi-
47,0 57,1 60,3 51,1 55,0 , K X i
52,8 61,0 55,5 48,1 518 zos publicos de emprego e a industria o 11,6%.
43,1 444 48,3 51,0 49,7
30,2 40,3 47,0 57,1 52,7 .
38,9 496 64,2 54,5 589 Tal como aconteceu desde o comezo da crise
635 o67 642 628 634 econdmica, o sector da construcion é o que pre-
32,9 35,2 56,0 51,1 54,1 . ,
74,0 746 635 596 614 senta as maiores taxas de crecemento no nime-
ks Kas il e ol ro de parados rexistrados, cunha medra do
59,0 68,7 58,6 38,8 48,8 , L.

- - 51,8 9.1 26,9 numero de desempregados do 10,3% en Galicia,

125 476 166 26 por diante das actividades do sector servizos, co

48,1 52,4 56,6 52,1 54,3

5,8%, e a industria, co 6%. Por contra, en termos
absolutos, do incremento en 15.086 parados
stranxeiros-UE Estranxeiros non UE rexistrados nos catro sectores produtivos en

Mulleres Total Homes Mulleres Total L. ., .
Galicia, en relacion ao ano anterior, 7.169 perso-

36,9 39,4 49,6 44,2 46,7 47 50 .
o s s08 453 480 as, o 47,5%, pertencen ao sector servizos, e
53,5 53,6 414 55,7 50,6 3.694 persoas, o0 24,5%, ao da construcion.
45,4 51,1 55,0 49,1 51,8
50,3 49,6 55,4 45,1 50,0
56,2 483 56,5 488 52,0 A evolucion do paro rexistrado por sectores na
50,2 57,6 59,5 43,3 51,4 C d d A , d G l . df d
o o 406 s 504 omunidade Autonoma de Galicia difire da evo-
49,0 59,6 525 47,0 497 lucién dos datos de paro rexistrado na media do
35,1 37,3 47,4 47,7 47,6 . :
03 379 451 461 455 Estado, onde no ano 2011 reducese o paro rexis-
206 39,1 512 50,0 50,6 trado nos sectores de construcion e industria en
58,8 61,5 63,7 61,5 62,6 o . o
e 345 e e G torno ano 1%, fronte a incrementos do 6% do
603 66,7 618 53.5 57.4 paro rexistrado no sector servizos e superiores
59,6 70,9 57,3 54,8 55,8 . ,
472 555 477 49,1 486 ao 10% na agricultura e pesca asi como no colec-

- - 50,9 1510 S0 tivo sen emprego anterior.

- 40,3 56,6 14,0 28,7
45,6 49,4 54,4 49,6 51,9

As taxas de cobertura das prestacions por
desemprego amosan en 2011 un empeoramento
respecto ao ano anterior, tanto en Galicia como
en Espana. A reducion da taxa é especialmente
significativa no caso espanol, porque pasa do
77,4% ata o0 69,8% no 2011, mentres que en Gali-
cia baixa a taxa de cobertura desde o 73,4% ata
0 68%. Con estes datos, o diferencial entre as
taxas galega e espanola rediicese desde os case
catro puntos porcentuais do ano anterior ata
1,85 puntos porcentuais en 2011.

o Contratacion
0 ano 2011 en Galicia caracterizase, ao igual
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Taxas de paro nas CC.AA. 2010-11: distribucion segundo nacion
2010
Total Espaioles Estranxeiros

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Andalucia 26,87 29,41 27,97 25,86 28,72 27,09 35,44 34,46 35,01
Aragén 13,88 15,91 14,77 11,35 13,70 12,37 27,56 26,91 27,23
Asturias 15,24 16,83 15,98 14,41 16,10 15,17 31,05 25,07 27,45
Baleares 21,02 19,71 20,43 15,85 15,98 15,92 36,24 29,33 32,96
Canarias 29,20 28,07 28,70 27,71 27,19 27,48 36,07 31,53 33,95
Cantabria 12,65 15,41 13,87 11,39 14,09 12,57 28,75 27,06 27,87
Castela - A Mancha 18,86 24,09 20,99 16,41 16,18 18,66 34,45 37,38 32,17
Castela e Ledn 14,03 18,06 15,79 12,75 21,95 14,22 29,47 34,78 35,68
Cataluiia 18,65 16,67 17,75 15,09 14,48 14,81 33,00 26,63 30,28
C. Valenciana 23,37 23,21 23,30 19,55 21,67 20,47 38,21 28,26 33,50
Estremadura 20,32 26,86 23,05 19,87 26,57 22,65 33,52 32,28 33,05
Galicia 14,62 16,32 15,40 14,14 15,74 14,87 23,38 25,70 24,51
Madrid 15,85 16,35 16,08 13,15 15,29 14,14 25,91 19,88 22,97
Murcia 23,67 22,90 23,34 18,53 21,28 19,75 38,03 29,42 34,98
Navarra 11,44 12,36 11,85 9,30 10,43 9,79 24,68 21,73 23,23
Pais Vasco 10,08 11,11 10,55 8,97 10,27 9,65 24,65 20,56 22,61
A Rioxa 12,76 16,25 14,27 9,35 12,42 10,68 28,52 33,93 30,87
Ceuta 21,69 28,22 24,12 19,56 24,92 21,56 39,42 69,71 48,90
Melilla 18,21 31,84 23,75 15,23 26,90 19,85 43,88 56,67 49,98
Total 19,73 20,48 20,07 17,40 19,12 18,16 32,58 27,39 30,20

2011
Total Espafioles Estranxeiros

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
Andalucia 28,88 32,33 30,39 27,76 31,60 29,41 39,16 37,53 38,35
Aragon 16,73 17,56 17,09 12,98 14,23 13,53 37,94 33,25 35,68
Asturias 18,25 17,41 17,86 16,63 16,52 16,58 47,84 26,20 34,77
Baleares 22,40 21,45 21,96 20,27 18,60 19,54 29,73 28,83 29,22
Canarias 29,67 29,72 29,69 29,14 28,61 28,91 32,06 33,93 32,98
Cantabria 16,09 14,31 15,29 14,57 13,18 13,95 34,53 26,07 30,55
Castela - A Mancha 20,60 26,12 22,92 19,03 24,16 21,16 31,26 37,24 33,99
Castela e Leon {5585/ 18,50 16,74 13,68 17,59 15,38 36,64 27,46 32,09
Cataluiia 19,81 18,60 19,25 15,90 15,74 15,82 36,47 31,69 34,33
C. Valenciana 24,23 24,80 24,49 20,43 22,26 21,23 39,94 33,82 37,00
Estremadura 22,63 28,49 25,10 21,98 28,02 24,51 42,76 37,87 40,26
Galicia 16,64 18,29 17,41 15,58 17,17 16,32 35,14 36,77 35,99
Madrid 16,70 16,77 16,73 13,86 15,44 14,59 27,70 21,52 24,71
Murcia 25,26 25,61 25,40 21,31 22,94 22,03 36,85 36,01 36,62
Navarra 12,36 13,63 12,94 10,35 10,75 10,53 25,16 28,89 26,99
Pais Vasco 11,34 12,77 12,01 10,22 11,67 10,89 27,56 25,36 26,43
A Rioxa 16,30 17,87 17,01 12,92 13,54 13,20 35,45 36,57 35,96
Ceuta 23,14 38,98 29,38 21,25 36,84 27,33 42,91 52,91 46,51
Melilla 20,16 30,41 24,46 19,11 2573 22,02 25,33 66,08 40,00
Total 21,21 22,16 21,64 18,89 20,48 19,60 34,63 30,87 32,85
Fonte: INE
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alidade e sexo

Estranxeiros-UE

Estranxeiros non UE

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
33,51 34,62 34,11 36,44 34,34 35,49
25,41 25,30 25,40 29,28 28,49 28,94
26,93 17,95 22,60 33,68 26,86 29,34
25,86 25,07 25,58 41,63 31,74 37,03
31,70 21,93 27,02 37,75 35,11 36,48
22,30 23,43 23,64 30,31 27,92 29,06
29,52 31,49 30,30 38,15 41,08 39,48
28,26 38,01 32,53 30,52 33,04 31,94
21,59 20,91 21,35 36,59 28,22 32,95
31,09 26,94 29,03 42,78 29,23 36,46
31,91 44,14 37,50 35,94 19,69 27,17
19,01 32,66 24,56 25,16 23,87 24,45
23,38 21,89 22,76 26,95 19,02 22,97
31,95 23,78 28,25 38,71 30,07 35,71
15,85 18,62 17,20 29,45 23,11 26,24
15,13 19,62 17,01 26,94 20,73 23,79
15,57 23,40 19,29 33,18 39,98 35,92
50,00 - 50,00 34,42 69,71 46,25
25,00 12,50 50,43 53,54 51,25
26,93 26,35 26,70 35,06 27,82 31,72
Estranxeiros-UE Estranxeiros non UE
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
33,57 36,46 35,11 41,34 38,09 39,80
39,24 29,43 34,34 36,58 36,84 36,75
42,60 23,20 31,12 50,07 28,70 36,70
19,40 26,58 23,14 37,15 30,30 33,71
24,25 22,15 23,14 34,14 37,87 35,95
29,23 26,95 28,01 35,73 25155 30,97
28,64 33,05 30,75 32,99 40,35 36,26
31,84 28,02 29,98 40,26 27,04 33,67
19,26 27,25 22,77 41,10 32,84 37,38
34,81 33,76 34,34 43,03 33,73 38,64
31,47 52,92 42,13 49,60 25,93 37,96
24,17 60,04 38,07 39,12 31,72 35,45
26,02 22,92 24,46 28,36 20,85 24,83
46,34 27,74 37,97 35,93 37,05 36,46
17,50 23,44 20,30 30,23 32,12 31,19
14,09 21,46 17,44 32,11 26,34 29,05
23,56 41,62 32,51 40,19 34,69 37,27
- - - 42,91 52,91 46,51
- 32,13 66,08 46,29
28,38 29,42 28,91 37,19 BES5 34,56

2GT1

que os ano anteriores, pola caida dos contratos
iniciais de traballo e dos contratos convertidos
en indefinidos, fronte ao incremento no conxun-
to do Estado dos contratos iniciais, a consecuen-
cia do incremento dos contratos de duracion
temporal.

O nUmero total de contratos rexistrados descen-
deu en Galicia un 1,7%, acadando os 671.449, o
que representa o 4,7% do total estatal. Destas
contratacions, 646.286 corresponden a contratos
iniciais (o 4,6% dos rexistrados en Espana) e
25.163, a contratos convertidos en indefinidos (o
5,5% das conversions estatais). En relacion ao ano
precedente, o nimero de contratos iniciais redu-
cese un 1% e o das conversions descende un 8,7%.
Respecto ao fluxo de entrada ao emprego inde-
finido, sen contar as conversions, os datos do
cadro 2.1.22. indican a caida das contratacions
nos tres tipos de contratos existentes dentro da
contratacion con duracioén indefinida, tanto para
o caso dos homes como das mulleres. O nimero
total de contratos indefinidos redicese un 12,3%
en relacion aos datos de 2010, situandose nos
28.479 contratos (3.981 menos), dos que 16.782
foron asinados por homes (1.783 menos que no
ano precedente) e os 11.697 contratos restantes
(2.198 menos), por mulleres.

Ao contrario do acontecido para o conxunto do
Estado, a contratacion temporal segue a mesma
tendencia do ano 2010 reducindose de novo no
ano 2011 os contratos iniciais de duracion tem-
poral, nun 0,4%, o que implica 2.805 contratos
temporais menos que no ano 2010. Tendo en
conta os tipos de contratos de duracion tempo-
ral, obsérvase que os contratos eventuais segun-
do circunstancias da producion, os de interinida-
de, os de relevo, os de xubilacion parcial e os
contratos de substitucion por xubilacion aos 64
presentan unha medra do numero de contratos,
que non compensa a reducion dos restantes tipos
de contratos temporais, especialmente a redu-
cion en mais de 7.000 dos contratos de obra ou
servizo.

Tras a reducion de dous mil oitocentos contratos
temporais en Galicia no ano 2011, o 0,4% respec-
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Paro rexistrado en Galicia e Espaia 2007-11 (1)

Galicia Espaia Ig:::::.; Galicia Espaia
(en miles de persoas) (%) (taxa de varaicion interanual)
2007 150,5 2.039,0 7,4 -6,7 -0,02
2008 162,5 2.539,9 6,4 7,9 43,47
2009 206,2 3.644,0 57 26,9 11,44
2010 226,2 4.060,8 56 9,7 4,84
2011 241,3 4.257,2 5,67 6,7 4.8
xaneiro 245,8 4.231,0 5,81 6,1 4,5
febreiro 2483 4.299,3 578 6,0 4.1
marzo 249,2 4.333,7 5,75 54 4,0
abril 2447 4.269,4 5,73 4,6 3,1
maio 240,0 4.189,7 5,73 5,0 3,0
xuio 233,6 4.121,8 5,67 6,3 3.5
xullo 223,0 4.079,7 5,47 6,3 4.4
agosto 2246 4.130,9 5,44 6,2 4.1
setembro 232,9 4.226,7 5,51 7.8 52
outubro 2421 4.360,9 5,55 8,1 6,7
novembro 253,4 4.420,5 573 9,4 7,5
decembro 258,2 4.422,4 5,84 8,8 7.9

(1) datos anuais: en medias anuais; datos mensuais: tltimo dia de cada mes
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Paro rexistrado 2007-11: evolucion mensual
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Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 2.1.19.
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Paro rexistrado en Galicia e Espaia 2010-11 (1): distribucion segundo sector econémico

2010
Agricultura e . L. . Sen emprego
Total Industria Construcion Servizos '
Pesca anterior
Galicia 226.237 6.080 34.752 35.723 123.493 26.189
A Coruia 90.008 1.976 12.814 14.970 50.016 10.233
Lugo 21.602 757 2211 3.574 12.366 2.694
Ourense 25.462 890 3.965 3.838 13.763 3.006
Pontevedra 89.165 2.458 15.763 13.341 47.348 10.255
Espaiia 4.060.756 122.048 500.438 754.940 2.347.729 335.602
2011
Total Agricultura e Industria Construcion Servizos Sen emprego
Pesca anterior
Galicia 241.323 6.456 36.853 39.417 130.662 27.936
A Coruna 95.245 2.053 13.603 16.535 52.404 10.650
Lugo 23.449 821 2.394 3.960 13.284 2.990
Ourense 26.663 959 3.908 4.198 14.204 3.394
Pontevedra 95.967 2.622 16.948 14.725 50.769 10.903
Espaiia 4.257.160 141.404 493.581 747.522 2.496.819 377.835
11/10
Agricultura e . .. . Sen emprego
Total Industria Construcion Servizos '
Pesca anterior
Galicia 6,3 58 57 9,4 55 6,3
A Coruna 55 3,8 58 9,5 4,6 3,9
Lugo 7.9 7.8 7,6 9,7 6,9 9,9
Ourense 4,5 7,2 -1,5 8,6 3.1 11,4
Pontevedra 71 6,3 7,0 94 6,7 5,9
Espaiia 4,6 13,7 -1,4 -1,0 6,0 11,2
(1) medias anuais
Fonte: IGE e Ministerio de Empleo y Seguridad Social
H 2.1.20.
Demandas de emprego rexistradas en Galicia e Espaina 2010-11 (1)
2010 2011 11/10
Galicia Espana GIE Galicia Espana G/E Galicia Espana
(%) (%) (%)
Demandas emprego pendentes 266.861 5.465.094 49 312.656 5.751.750 54 17,2 52
Demandantes non parados 61.880 1.404.338 4,4 71.333 1.494.590 4,8 15,3 6,4
disponibilidade limitada 10.858 163.136 6,7 14.018 180.668 7,8 29,1 10,7
con relacion laboral 13.690 259.868 5,3 19.102 295.296 6,5 39,5 13,6
TEASS 130.232 - - 120.587 - -7,4
ocupados 27.657 696.128 4,0 21.224 623.428 34 -23,3 -10,4
d. empregos especificos 2.340 58.547 4,0 2.600 75.891 34 1.1 29,6
outros 7.335 96.427 7,6 14.389 198.720 7,2 96,2 106,1
Paro rexistrado 226.237 4.060.756 5,6 241.323 4.257.160 57 6,7 4,8
Demandas emprego non ocupados 237.313 4.100.073 5,8 258.234 4.422.359 58 8,8 79
(1) en medias anuais, calculadas coma a media dos datos correspondentes a cada un dos meses do ano
Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal
H 2.1.21.
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Contratos iniciais de traballo e contratos convertidos en indefinidos en Galicia e Espafia 2010-11: distribucion segundo tipo

2010
Galicia pan Galicia/Espana
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Total
(en miles de persoas) (%)
Contratos de duracién indefinida 21,139 13,895 35,034 404,412 334,364 738,776 4,7
Indefinido ordinario 13,955 9,060 23,015 323,553 256,380 579,933 4,0
inido de de empreg: 4,324 4,640 8,964 75,963 74,695 150,658 59
Indefinido minusvalidos 2,860 0,195 3,055 4,896 3,289 8,185 37,3
Contratos de duracién temporal 321,315 299,297 620,612 7.146,248 6.042,688 13.188,936 47
Obra ou servizo 140,258 98,557 238,815 3.581,664 2,042,012 5.623,676 4,2
i da pi ic 137,348 129,839 267,187 2.992,284 2.759,941 5.752,225 4,6
Interinidade 23,287 61,101 84,388 431,130 1.135,869 1.566,999 54
Temporais pers. di: i 0,562 0,353 0,915 8,972 5,513 14,485 6,3
Relevo 0,606 0,300 0,906 13,514 6,945 20,459
Xubilacién parcial 1,066 0,280 1,346 22,466 5,321 27,787 4,8
C. de sustitucion por xubilacién aos 64 anos 0,055 0,040 0,095 1,284 0,936 2,220 4,3
Contrato en practicas 1,440 1,701 3,141 22,023 25,513 47,536 6,6
Contrato para a formacion 3,253 2,767 6,020 31,047 28,000 59,047 10,2
Outros contratos 13,440 4,359 17,799 41,864 32,638 74,502 239
Contratos convertidos en indefinidos 14,021 13,531 27,552 262,079 227,359 489,438 5,6
Total contratos 356,475 326,723 683,198 7.812,739 6.604,411 14.417,150 4,7
2011
Galicia Espaia Galicia/Espaia
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Total
(en miles de persoas) (%)
Contratos de duracién indefinida 16,782 11,697 28,479 365,818 283,280 649,098 4.4
Indefinido ordinario 13,295 7,936 21,231 312,206 232,222 544,428 3,9
de de empreg 3,210 3,587 6,797 49,293 48,211 97,504 7,0
Indefinido minusvalidos 0,277 0,174 0,451 4,319 2,847 7,166 6,3
Contratos de duracién temporal 315,035 302,772 617,807 7.272,089 6.050,980 13.323,069 4.6
Obra ou servizo 135,029 96,424 231,453 3.579,857 2.019,507 5.599,364 41
i ias da pi ic 137,182 134,965 272,147 3.098,189 2.792,475 5.890,664 4,6
Interinidade 23,389 62,464 85,853 451,119 1.134,817 1.585,936 54
Temporais pers. di: i 0,527 0,386 0,913 9,407 6,009 15,416 5.9
Relevo 0,716 0,371 1,087 11,908 7,209 19,117
Xubilacion parcial 1,274 0,284 1,558 21,208 6,060 27,268 57
C. de sustitucion por xubilacién aos 64 anos 0,047 0,055 0,102 1,311 1,016 2,327 4,4
Contrato en practicas 1,477 1,551 3,028 24,812 26,733 51,545 59
Contrato para a formacién 2,652 2,220 4,872 32,656 27,366 60,022 8,1
Outros contratos 12,742 4,052 16,794 41,622 29,788 71,410 235
Contratos convertidos en indefinidos 12,868 12,295 25,163 249,476 211,589 461,065 55
Total contratos 344,685 326,764 671,449 7.887,383 6.545,849 14.433,232 4,7

Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal

Contratos en Galicia e Espaina 2007-11 (1): distribucién segundo modalidade
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Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Contratos iniciais de traballo e contratos convertidos en indefinidos en Galicia e Espaiia 2011: distribucion segundo tipo de contrato e
grupo de idade
Galicia
Total Homes Mulleres
<25 25-29 30-39 40-44 >=45 <25 25-29 30-39 40-44 >=45
Contratos de duracién indefinida
Indefinido ordinario 21.231 1.344 2.010 4.955 1.856 3.130 1.178 1.459 3.002 990 1.307
Indefinido de fi to de empreg 6.797 589 733 747 21 930 787 996 749 207 848
Indefinido minusvalidos 451 13 24 84 46 110 7 15 64 26 62
Contratos de duracién temporal
Obra ou servizo 231.453 23.207 26.268 44.416 14.364 26.774 17.482 19.201 31.257 11.101 17.383
Eventual segundo circunstancias da produci ~ 272.147 29.628 29.075 45171 12928  20.380 31.605 28587  41.097  13.921 19.755
Interinidade 85.853 4.091 5.162 8.304 2415 3.417 8.086 11.345 20.056 8.414 14.563
Temporais para minusvalidos 913 32 53 170 108 164 28 57 118 67 116
C. de sustitucion por xubilacién aos 64 anos 102 4 8 23 4 8 1 6 21 8 19
Contrato en practicas 3.028 841 526 104 4 2 815 607 115 9 5
Contrato para a formacion 4.872 2.139 133 123 55 202 1.788 125 137 61 109
Outros contratos 16.794 526 850 4117 1.669 5.580 460 950 1.405 523 714
Contratos convertidos en indefinidos
Obra ou servizo 5.870 307 667 1.324 367 596 214 538 1.029 338 490
E | segundo cii ias da produci 16.698 1.296 1.715 3.053 941 1.283 1.455 2.003 3.003 836 1.113
Interinidade 746 26 62 106 25 35 59 17 190 45 81
Temporais para minusvalidos 199 5 10 44 27 39 5 9 26 1" 23
Relevo 735 15 116 282 35 55 2 50 137 23 20
C. de sustitucion por xubilacion aos 64 anos 21 0 2 7 4 3 0 2 1 1 1
Contrato en practicas 680 118 142 23 0 0 167 195 33 2 0
Contrato para a formacién 201 128 0 0 0 1 70 2 0 0 0
Outros contratos 13 0 1 3 2 3 0 0 1 2 1
Espaia
Total Homes Mulleres
<25  25-29 30-39 40-44 >=45 <25  25-29 30-39 40-44 >=45
Contratos de duracién indefinida
Indefinido ordinario 508.428 38.755 54.594  120.254 3.990 58.613 36.226 45.078 83.374 27.965 39.579
Indefinido de f to de empreg 97.504 8.707 10.872 10.948 3.497 15.269 9.844 11.925 10.924 3.353 12.165
Indefinido minusvalidos 7.166 274 359 1.261 716 1.709 221 256 875 442 1.053
Contratos de duracién temporal
Obra ou servizo 5.599.364 607.076  610.533 1.205.268 440.750 716.230 441591 373470 594.063 237.271  373.112
E | segundo cii ias da produci  5.890.664 669.884  577.597 986.323 328548 535.837 630.849 526.590 820.364 319.987 494.685
Interinidade 1.585.936 92.043 96.286  148.696 45677 68.417 199.708 197.370 321.588 147.027 269.124
Temporais para minusvalidos 15.416 764 M 2932 1.602 3.168 545 677 1.786 1.065 1.936
C. de sustitucion por xubilacién aos 64 anos 2.327 129 174 442 196 370 63 122 347 160 324
Contrato en practicas 51.545 11.852 10.298 2413 133 116 12.905 10.937 2421 268 202
Contrato para a formacién 60.022 26.051 1.774 1.890 1.037 1.904 19.335 1.872 2.666 1.369 2.124
Outros contratos 71.410 5.360 5.461 12.825  5.198 12.778 3.469 5.540 9.034 3.855 7.890
Contratos convertidos en indefinidos
Obra ou servizo 91.354 5.609 1.681 23.656 7.457 11.576 3.783 8.717 15.191 5110 8.574
gundo ci ias da produci 317.984 26.586 34.501 63.360 19.317 24.408 28.805 35.792 51.387 15.128 18.700
Interinidade 14.707 1.009 1.263 2.049 524 613 1.684 2195 3.325 876 1.169
Temporais para minusvalidos 3.825 144 205 694 421 985 75 127 381 239 554
Relevo 8.428 268 1.225 2.748 669 883 90 544 1.232 300 469
C. de sustitucion por xubilacién aos 64 anos 497 31 57 126 52 89 10 29 62 18 23
Contrato en practicas 11.998 2.064 3.234 591 31 17 2223 3.221 558 34 25
Contrato para a formacion 2.060 1173 18 17 4 9 802 19 9 4 5
Outros contratos 212 4 7 39 24 38 14 16 28 13 29
Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal
2.1.23.
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to aos datos de 2010, no Gltimo ano rexistraron-
se un total de 617.807 contratos de duracion
temporal, dos que 315.035 foron asinados por
homes (6.280 contratos menos), fronte ao incre-
mento de case 3.500 contratos na contratacion
temporal de mulleres.

A importancia relativa dos contratos de duracion
temporal en Galicia no total estatal descende ao
4,6%, sendo esta porcentaxe do 4,3% no caso dos
homes e do 5 % no das mulleres. Os contratos
eventuais segundo circunstancias da producion e
os de obra ou servizo seguen sendo os mais
numerosos, ao acoller o 44% e o 37,5% da contra-
tacion temporal total respectivamente.

Por mor do peso relativo dos contratos por obra
ou servizo determinado, o 37,3% dos contratos
temporais (230.458 contratos) tefien unha dura-
cion indeterminada. Entre os contratos cunha
duracién concreta, que son mais do 60% dos tem-
porais, s6 unha minima parte asinanse por mais
de seis meses (significan apenas 21.409 dun total
de 387.351 contratos). A este respecto, e tal
como se mostra no cadro 2.1.23., o 44,3% dos
contratos temporais de duracion ata 6 meses son
contratos de duracion entre 15 dias e 1 mes e o
13,6%, de sete ou menos dias.

Atendendo a distribucion segundo sectores e
ramas de actividade, o 22,4% das contratacions
pertencen a rama de “actividades administra-
tivas e servizos auxiliares”, con 144.643 con-
tratos, por diante da hostaleria, con 87.611
contratos (o 13,6%); o “comercio, por xunto e
polo mildo, reparacion de vehiculos de
motor”, con 69.422 contratos (10,7%) e das
“actividades de transporte e almacenamento”
e da “industria manufactureira”, con aproxi-
madamente 50.000 contratacions en ambos
casos; o sector da construcion reduce significa-
tivamente a sQa contratacion, acadando no ano
2011 47.028 contratos.

A contratacion a tempo parcial ten unha salien-
table importancia, sobre todo no caso do empre-
go feminino. Se no total de contratos galegos, o
68,3% corresponden a xornada completa e un
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1.558

102

Total
40.397

264.343

40.892

20

2.052

3.505

14.725

365.942

59,2

Total contratos
Por obra ou servizo determinado 231.453
Eventuais por circunstancias producion 272147
Interinidade 85.853
Temporais para minusvalidos 913
De relevo 1.087
Xubilacién Parcial
Substitucion xub. 64 anos
Practicas 3.028
Formacién 4.872
Outros 16.794
Total 617.807
% [ total 100
Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal

31% a tempo parcial (os fixos descontinuos tefen
escasa importancia numérica, son 3.534), as
cifras difiren notablemente por sexos. No caso
das mulleres, preto de 179.000 contratos foron
por xornada completa, pero mais de 131.000 asi-
naronse a tempo parcial. Isto é, no emprego
feminino en Galicia a xornada parcial supon
aproximadamente o 42% do total de novos con-
tratos asinados por mulleres, mentres que no
caso dos homes, so se asinan a tempo parcial o
20% dos novos contratos.

Empresas de traballo temporal (ETT)

A tendencia ao incremento do nimero de con-
tratos xestionados polas empresas de traballo
temporal en Galicia, apuntada no ano 2010 con-
tinGa no ano 2011. Neste Ultimo exercicio, as 25
ETTs que operaron en Galicia asinaron un total
de 84.719 contratos de posta a disposicion, un
incremento de 1.388 contratos (en termos por-
centuais, aproximadamente un 1,7%). Mentres
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Contratos de traballo de duraciéon temporal 2011

Contratos de
Subtotal duracién
indeterminada

Contratos de

Contratos de duracion ata 6 meses e
mais de 6 meses

<=7 dias 7-15 dias 15 dias-1 mes 1-3 meses 3-6 meses
22.126 2.341 2.795 6.169 6.966 7.040 47.437 184.016

<=7 dias 7-15 dias 15 dias-1 mes 1-3 meses 3-6 meses
13.389 8.370 10.876 5.675 2.582 461 41.353 44.500

<=7 dias 7-15 dias 15 dias-1 mes 1-3 meses 3-6 meses

- - 1 7 12 1.067 1.087

102 102 -

<=6 meses
3.505 1.367 4.872 -

<=7 dias 7-15 dias 15 dias-1 mes 1-3 meses 3-6 meses
49.817 10.733 162.240 80.761 62.391 21.409 387.351 230.458

2.1.24.

Contratos de traballo en Galicia e Espaia 2011: distribucion segundo actividade econémica

Galicia Espaia GIE

(% / total) (% / total) (%)

Sector primario 21.045 33 1.911.920 13,7 1.1
Agricultura, ganderia, silvicutura e pesca 21.045 3,3 1.911.920 13,7 11
Industria 54.403 8,4 817.986 5,9 6,7
Industrias extractivas 714 0,1 7.499 0,1 9,5
Sumnistro enerxia eléctrica, gas, vapor e A.A. 164 0,0 3.824 0,0 4,3
Construcién 47.028 73 1.207.893 8,6 3.9
Servizos 523.810 81,0 10.034.368 71,8 52
Comercio por xunto e polo mitido, rep. vehiculos motor 69.422 10,7 1.228.594 88 5.7
Hostaleria 87.611 13,6 1.704.539 12,2 51

Actividades financeiras e seiuros 2.341 04 47.518 0,3 4.9

Activ. prof. cient.e tecn. 21.339 3,3 451.811 3,2 47
I
Admén. publ. def. e sso. 22.349 35 466.484 33 4.8
I
Activ. san. e serv. soc. 33.438 52 870.801 6,2 3.8
o —— ——a
Outros servizos 14.909 248.600
_ _
Act. de organiz. e or i xti ritoriais 7 0,0 1.869
Total 646.286 100 13.972.167 100 4,6

Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal

2.1.25.
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Contratos iniciais de traballo en Galicia 2010-11: dis

Total Agricultura
Tipo de contrato 2010 2011 1110 2010 2011 11110
(%) (%)
Indefinido ordinario (bonif./no bonif.) 23.015 21.231 7,75 3.157 3.176 0,60
Indefinido fomento da contratacién indefinida 8.964 6.797 -2417 328 296 -9,76
Persoas con discapacidade 481 451 -6,24 7 13 85,71
Obra ou servizo 238.815 231.453 -3,08 12.937 13.311 2,89
Eventual circunstancias producion 267.187 272.147 1,86 2.950 3.353 13,66
Interinidade 84.388 85.853 1,74 883 735 -16,76
Temporal persoas discapac. 915 913 -0,22 12 16 33,33
Relevo 906 1.087 19,98 3 14 366,67
Xubilacién parcial 1.346 1.558 15,75 4 7 75,00
Sustitucion xubilacion 64 anos 95 102 7,37 - - 0,00
Practicas 3.141 3.028 -3,60 16 13 -18,75
Formacion 6.020 4.872 -19,07 37 49 32,43
Outros contratos 17.799 16.794 -5,65 90 62 -31,11
Total 653.072 646.286 -1,04 20.424 21.045 3,04

Fonte: Servicio Publico de Empleo Estatal

N 2.1.26.

Empresas de traballo temporal e contratos de posta a disposicion nas CC.AA. 2010-11 (1)
2010 2011 11/10
ETTs contratos ETTs contratos ETTs contratos

Andalucia 68 190.029 72 197.759 4 7.730
Aragoén 32 49.927 32 55.671 0 5.744
Asturias 20 32.752 20 32.234 0 -518
Baleares 14 13.324 13 15.657 Sl 2.333
Canarias 23 82.583 22 80.716 -1 -1.867
Cantabria 15 21.600 16 22.900 1 1.300
Castela - A Mancha 33 53.684 34 55.545 1 1.861
Castela e Leon 25 113.649 24 116.956 -1 3.307
Cataluia 103 364.119 101 371.540 -2 7.421
C. Valenciana 73 266.661 71 287.175 -2 20.514
Estremadura 8 7.580 7 7.152 -1 -428
Galicia 23 83.331 25 84.719 2 1.388

A Coruiia - 32.343 - 30.767 - -1.576

Lugo - 6.072 - 6.212 - 140

Ourense - 5.257 - 5.735 - 478

Pontevedra - 39.659 - 42.005 - 2.346
Madrid 104 324.502 101 350.766 -3 26.264
Murcia 47 162.811 45 178.187 -2 15.376
Navarra 21 59.766 20 61.043 -1 1.277
Pais Vasco 43 117.995 42 117.534 -1 -461
A Rioxa 10 13.251 10 12.798 0 -453
Ceuta e Melilla - - 5 = 0 -
Total 662 1.957.564 655 2.048.352 -7 90.788
(1) ETTs con autorizacién a 31 de d: bro de cada ano do C.A. de ubicacion dos seus centros de traballo
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 2.1.27.
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tribucion segundo sector econémico

Industria Construccion Servizos

2010 2011 11/10 2010 2011 1110 2010 2011 11/10
(%) (%) (%)

2.499 2.230 -10,76 3.148 2.586 -17,85 14.211 13.239 -6,84

891 758 -14,93 862 462 -46,40 6.883 5.281 -23,27

39 51 30,77 29 41 41,38 406 346 -14,78
23.425 23.692 1,14 39.826 32.130 -19,32 162.627 162.320 -0,19
20.475 20.480 0,02 11.887 9.989 -15,97 231.875 238.325 2,78
4.686 4.827 3,01 488 511 4,71 78.331 79.780 1,85
17 94 -19,66 63 54 -14,29 723 749 3,60
335 525 56,72 84 87 -32,14 484 491 1,45
542 797 47,05 99 109 10,10 701 645 -7,99

17 11 -35,29 7 8 14,29 71 83 16,90

341 442 29,62 328 289 -11,89 2.456 2.284 -7,00

563 459 -18,47 984 692 -29,67 4.436 3.672 -17,22

51 37 -27,45 69 100 44,93 17.589 16.595 -5,65
53.981 54.403 0,78 57.874 47.028 -18,74 520.793 523.810 0,58

que o nimero de ETTs en Galicia incrementouse,
no conxunto do Estado rexistrouse una merma,
ao pasar de 662 a 655 empresas en 2011. Con
estes datos, a importancia relativa das ETTs ope-
rativas en Galicia foi do 3,8% do total espafol e
o nimero de contratos de posta a disposicion en
Galicia, foi un 4,1% do total (4,4% en 2010).

0 incremento do nimero de contratos € compar-
tida polas provincias galegas, agas pola provincia
de A Coruna, onde no ano 2011 as empresas de
traballo temporal firmaron 1.576 contratos de
posta a disposicion menor. O maior incremento,
en termos absolutos, corresponde a provincia de
Pontevedra, con 2.346 contratos mais, sendo
esta provincia a que mais utiliza as ETTs: asina-
ronse mais de 42.000 contratos en 2011. Como
mostra o cadro 2.1.27., Lugo e Ourense presen-
taron incrementos mais moderados en termos
absolutos, sendo salientable o incremento do
9,1% dos contratos de posta a disposicion na pro-
vincia de Ourense.

Poboacidén inactiva

A poboacion economicamente inactiva segundo a
definicion dada polo INE, é a que abarca a todas

=]

as persoas de 16 e mais anos, non clasificadas
como ocupadas nin paradas durante a semana de
referencia.

A poboacion inactiva comprende polo tanto as
seguintes categorias funcionais:

- Persoas que se ocupan do seu fogar.

- Estudantes

- Xubilados ou prexubilados

- Persoas que perciben unha pension distinta da
de xubilacion e de prexubilacion

- Persoas que realizan sen remuneracion traba-
llos sociais, actividades de tipo benéfico...
(excluidas as que son axudas familiares).

- Incapacitados para traballar.

- Qutras situacions: en xeral persoas que, sen
exercer actividade economica, reciben axuda
publica ou privada, e todas aquelas non incluidas
nas categorias anteriores.

En Galicia o nimero de inactivos no ano 2011 era
de mais dun millon de persoas, o 6,9% do total
estatal. Case a metade dos inactivos galegos son
persoas cunha pension de xubilacion ou prexubi-
lados (475 mil persoas), que representan o 8,6%
do total do Estado. En segundo lugar en canto a
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Poboacion inactiva en Galicia e Espafa 2008-11 (1): distribucion segundo sexo e clase de inactividade
Galicia Espaia
2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
(en miles de persoas)
Total 1.088,9 1.072,8 1.068,9 1.082,4 1.065,8 15.472,9 15.359,6 15.394,1 15.390,2 15.393,7
Homes 473 414,1 4276 4347 4353 5.678,2 57205 5.909,7 6.0104 6.119,6
Mulleres 671,6 658,7 641,3 647,8 630,5 9.794,8 9.639,2 9.484,5 9.379,8 9.2741
Estudiante 162,7 147,9 1433 152,2 1495 2.2711,0 22242 2.303,1 2.401,1 24452
Homes 719 65,6 67,8 713 69,5 1.041,1 1.037,9 1.088,4 1.155,7 1.190,1
Mulleres 99,7 824 755 80,9 80,0 1.230,0 1.186,3 1.214,7 1.245,5 1.255,2
Xubilado ou prexubilado 4734 4611 465,2 468,8 4755 5.143,3 5.206,8 5.266,5 5.386,5 5.544,0
Homes 263,3 2578 263,7 267,9 2704 3.4659 35188 3.567,5 36159 3.690,4
Mulleres 210,1 203,3 2014 200,9 205,1 16774 1.688,0 1.699,0 1.770,7 1.853,6
Labores do fogar 2435 2404 229,6 2351 216,7 4.885,5 4.743.2 45245 4.352,7 41442
Homes 19,3 210 216 248 253 2634 2796 319,3 324,6 322,0
Mulleres 2242 2194 208,0 210,3 191,3 46222 4.463,6 4.205,2 4.028,0 3.822,2
Incapacidade per t 92,0 108,9 110,7 108,6 89,4 1.026,6 1.081,9 1.155,2 1.157,0 1.139,0
Homes 38,8 48,8 514 53,3 443 4430 457,9 504,9 506,5 4913
Mulleres 53,2 60,1 59,3 554 45,1 583,6 624,1 650,3 650,5 647,6
Perceptor de pension distinta &
de xubilac./prexubilac. 100,1 94,3 101,5 102,8 114,8 1.7341 1.7251 1.769,9 17414 1.743,7
Homes 115 8,1 94 67 13,6 198,2 164,6 165,3 159,7 1721
Mulleres 88,6 86,2 92,1 96,1 101,2 1.535,9 1.560,5 1.604,6 1.581,7 1.571,6
(1) en medias anuais
Fonte: INE

H 2.1.28.

numero de persoas estan as dedicadas a “labores
do fogar”, con 217 mil persoas, maioritariamen-
te mulleres (88,3%), a pesar do paulatina pero
lenta incorporacion de homes a esta actividade
non remunerada.®
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2.2,

Relacidons laborais

No ambito das relaciéns laborais, 2011 foi un
ano de reformas, ao aprobarse o Real Decreto-
Lei 7/2011, do 10 de xuno, de medidas urxentes
para a reforma da negociacion colectiva, que
establece novas normas e regras sobre o contido
e vixencia dos convenios colectivos, cunha nova
estrutura da negociacion colectiva e a concu-
rrencia de convenios colectivos e unha nova
definicion dos suxeitos que tefien que negociar
0s convenios e as regras de lexitimacion en cada
caso, segundo o ambito do que se trate.

Os dous indicadores fundamentais relativos as rela-
ciéns laborais son a negociacion colectiva e a con-
flitividade laboral, sendo os aspectos mais salien-
tables o forte incremento, tanto en Galicia como
no conxunto do Estado, do nimero de expedientes
de regulacion de emprego autorizados e dos traba-
lladores afectados polos mesmos e a reducion das
cifras globais de conflitividade laboral.

Negociacidén colectiva

O numero de convenios colectivos -vixentes ou
prorrogados tacitamente- existentes en Galicia a

=]

31 de decembro de 2011 ascendeu ata os 830, un
14% mais que no ano anterior. O 84,8% destes
acordos laborais (704 convenios) corresponde a
convenios de empresa.

Ao longo do ultimo ano os convenios colectivos
asinados e/ou revisados ascenderon a 181 (119
asinados e 45 revisados), 18 convenios menos que
no ano anterior. Os convenios existentes no ano
2011 afectaron a un total de 205.660 traballado-
res, 30.241 traballadores mais que o ano 2010. En
2011 negociaronse por primeira vez un total de
17 convenios (no ano anterior negociaranse por
primeira vez 3 convenios), con 585 traballadores
afectados (4.628 traballadores menos que en
2010).

0 7,8% dos convenios colectivos existentes no ulti-
mo ano tefien un ambito de aplicacion superior ao
provincial. No resto dos convenios de sector exis-
tenres en 2011 con vixencia expresa en 2011, a
provincia de Pontevedra é a que concentra o maior
numero, con 32 (o 25,4%), seguida pola provincia
de A Coruna, co 24,6% dos convenios existentes en
Galicia no ano 2011 (31 convenios de sector).
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Convenios colectivos existentes 2010-11 (1)
2010
Total CA.1 A Coruna Lugo Ourense Pontevedra
Interprov. C.A.

Total 816 67 265 96 85 303
Sector 131 19 34 23 21 34
Empresa 685 48 231 73 64 269

2011
Total CA.1 A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Interprov. C.A.

Total 830 65 272 96 87 310
Sector 126 19 31 23 21 32
Empresa 704 46 241 73 66 278

(1) convenios colectivos, vixentes ou prorrogados ,a 31ded bro de cada ano; no total incliense

tamén acordos reguladores; os datos 2011son provisionais

Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais

H 2.2.1.

Convenios colectivos e revisidons salariais negociados con efectos para 2010-11 (1)

2010
Total Convenios asinados Convenios revisados Negociados por 12 vez
convenios traball. convenios traball. convenios traball. convenios traball.
Total 199 175.419 147 74.785 52 100.634 3 5.213
Sector 61 161.991 30 62.658 31 99.333 2 5.160
Empresa 138 13.428 117 12.127 21 1.301 1 53
2011
Total Convenios asinados Convenios revisados Negociados por 12 vez
convenios traball. convenios traball. convenios traball. convenios traball.
Total 181 205.660 119 136.876 45 68.199 17 585
Sector 51 182.439 26 122.917 25 59.522 - -
Empresa 130 23.221 93 13.959 20 8.677 17 585

(1) datos 2011 son provisionais
Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais

N 2.2.2.

Os 51 convenios de sector asinadose revisados
afectaron en 2011 a 182.439 traballadores, o
que significa que o 28,2% dos convenios afectan
ao 88,7% dos traballadores. Os 130 convenios de
empresa afectan ao 11,3% dos traballadores.

O incremento salarial medio pactado nos 181
convenios asinados ou revisados en 2011 -calcu-
lado en base ao incremento salarial en porcenta-
xe indicado nos convenios e tendo en conta as
clausulas de revision salarial pactadas nos con-
venios asinados e revisados nese ano- foi do
2,82%, o mais baixo dos Ultimos once anos, xunto
co do ano 2010, tres décimas superior ao IPC
galego, que foi do 2,5%, e tamén superior ao
estatal, que se situou no 2,4%.

A xornada media efectiva por traballador en
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Galicia incrementouse no Ultimo ano dende as
1.593,7 horas de 2010 ata as 1.597,4 horas de
2011. Galicia é a terceira Comunidade Autonoma
con maior xornada media efectiva por traballa-
dor no ano 2011, tras Baleares (1.606,5 horas) e
Canarias (1602,5 horas) (cadro 2.2.3.).

A xornada media pactada -tense en conta s6 os
convenios que a regulan de xeito anual- perma-
nece estable en Galicia (16,2 horas/ano menos
que en 2010), acadando as 1.753,1. Tal como ven
acontecendo en anos anteriores, a xornada en
convenios de empresa é mais reducida que nos
de sectores (1.725,54 horas fronte a 1.756,28
horas, respectivamente). A nivel sectorial, no
sector agrario non se asinaron convenios no ano
2011, en tanto que no caso dos sectores non
agrarios, a xornada media pactada mais elevada
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Xornada media efectiva por traballador nas CC.AA. 2010-11: distribucion segundo sector

2010

Industria Construcion Servizos
Andalucia 1.657,5 1.701,8 1.546,0
Aragén 1.651,9 1.724,3 1.510,7
Asturias 1.637,9 1.742,4 1.502,9
Baleares 1.630,1 1.744,7 1.580,6
Canarias 1.699,9 1.773,5 1.602,3
Cantabria 1.644,0 1.720,2 1.546,6
Castela-A Mancha 1.683,6 1.767,2 1.537,8
Castela e Leén 1.619,3 1.706,0 1.510,6
Cataluiia 1.658,4 1.694,1 1.543,8
C. Valenciana 1.670,3 1.671,0 1.543,4
Estremadura 1.686,7 1.758,6 1.501,5
Galicia 1.654,1 1.746,1 1.548,4
Madrid 1.674,0 1.725,6 1.572,5
Murcia 1.701,2 1.705,5 1.544 1
Navarra 1.619,7 1.681,4 1.489,6
Pais Vasco 1.558,6 1.651,3 1.491,3
Rioxa (A) 1.649,8 1.732,8 1.488,1
Total 1.651,1 1.713,3 1.546,4

Total Industria Construcion2011 Servizos Total
(horas / ano)
1.576,7 1.648,8 1.715,0 1.543,1 1.571,9
1.564,4 1.607,1 1.682,1 1.509,6 1.547,0
1.555,8 1.615,5 1.716,9 1.493,6 1.539,2
1.603,1 1.667,9 1.769,9 1.581,9 1.606,5
1.623,5 1.672,7 1.7754 1.582,5 1.602,5
1.585,8 1.631,5 1.713,2 1.549,7 1.581,8
1.600,7 1.677,7 1.715,0 1.548,2 1.595,9
1.553,6 1.629,6 1.668,8 1.500,5 1.543,2
1.577,6 1.663,1 1.690,6 1.528,3 1.565,0
1.580,1 1.666,9 1.655,0 1.520,3 1.559,7
1.564,2 1.671,2 1.762,2 1.484,5 1.546,7
1.593,7 1.655,7 1.709,0 1.562,9 1.597,4
1.594,0 1.688,1 1.716,7 1.576,8 1.596,7
1.590,9 1.704,1 1.731,7 1.550,2 1.595,7
1.546,9 1.633,8 1.691,1 14748 1.542,3
1.520,7 1.585,9 1.631,4 1.488,6 1.523,1
1.560,8 1.630,2 1.718,0 1.468,0 1.538,2
1.579,4 1.652,3 1.703,2 1.540,6 1.572,4

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 2.2.3.

Xornada media pactada na negociacion colectiva 2010-11

Xornada media Sector agrario

Sector industrial Sector da construccion Sector servizos

2010 2011 2010 2011 (1) 2010 2011 2010 2011 2010 2011
(en horas/ano)
Convenios 1.769,3 1.753,1 1.784,2 1.763,2 1.760,9 1.737,5 1.737,0 1.788,7 1.795,3

(1) non se asinaron convenios
Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais

N 2.2.4.

corresponde ao sector servizos, con 1.795,25
horas.

No concernente a regulacion de emprego, des-
pois do descenso de mais do 50% dos traballado-
res afectados polos expedientes de regulacion
de emprego no ano 2010, este nimero incremén-
tase de novo no ano 2011 en mais do 73% aca-
dando 22.829 traballadores afectados, fronte
aos 13.186 do ano anterior.

0O numero de expedientes de regulacion de
emprego autorizados en Galicia no ano 2011
incrementouse un 55%, acadando os 1.669 expe-
dientes, 593 mais que no ano precedente. Tal
como se sinalou anteriormente, o nimero total
de traballadores afectados ascendeu ata os

=]

22.829 traballadores (9.643 persoas mais), dos
que 15.832 (0 69,3%) sufriron unha suspension do
emprego e 3.997 traballadores (o 17,5%), unha
rescision do seu contrato (cadro 2.2.5.).

Galicia é a quinta comunidade autonoma en
numero de expedientes autorizados no ano 2011,
por detras de Cataluia, C. Valenciana, Andalucia
e Pais Vasco, e a novena en canto ao nimero de
traballadores afectados polos mesmos.

Conflitividade laboral

Segundo os datos proporcionados polo Ministerio
de Emprego e Seguridade Social, onde non se
recollen, entre outras, as folgas referidas a acti-
vidades “non produtivas”, en Galicia, o niUmero
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Expedientes de regulacion de emprego nas CC.AA. 2010-11: expedientes autorizados e traballadores afectados
Expedientes autorizados Traballadores afectados
Total Medidas de extincié Medidas de susp Medidas de reducion
2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Andalucia 1.385 1.869 19.505 23.843 4.003 6.390 13.460 12.538 2.042 4915
Aragon 954 1.147 16.324 25.378 3.097 2522 12.747 21.460 480 1.396
Asturias 683 927 20.108 24.731 903 1.358 18.724 22.196 481 1477
Baleares 182 322 1.861 3.235 574 848 923 1.494 364 893
Canarias 355 442 4.586 5714 1.485 2.690 2.657 2.243 444 781
Cantabria 393 576 6.300 7.599 525 924 5415 5.795 360 880
Castela-A Mancha 540 865 8.706 9.875 1.812 2.169 6.082 5.767 812 1.939
Castela e Leon 1.039 1.376 19.088 23.275 3.187 4.137 15.319 17.305 582 1.833
Cataluiia 3.318 3.555 65.170 55.432 13.663 11.884 29.385 21.938 22122 21610
C. Valenciana 2.810 3473 35.384 45.322 6.608 9.484 26.218 28.170 2.558 7.668
Estremadura 203 340 2.367 3.504 703 746 1.019 1.606 645 1.152
Galicia 1.076 1.669 13.186 22.829 1.353 3.997 10.896 15.832 937 3.000
Madrid 1.179 1438 30.135 42.908 9.527 13.756 16.528 20.994 4.080 8.158
Murcia 303 505 3.568 4.986 1179 1.440 1.348 1.911 1.041 1.635
Navarra 470 538 8.845 10.885 964 1426 7.829 8.892 52 567
Pais Vasco 2171 1.773 43.889 28.492 2519 3.055 40.213 23.105 1.157 2.332
Rioxa (A) 204 273 3.692 4.665 413 677 3.175 3.454 104 534
Ceuta e Melilla 4 19 32 158 19 61 4 55 9 42
Total 17.269 21.107 302.746 342.831 52.534 67.564 211.942 214.755 38.270 60.512
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

N 2.2.5.

Repercusion das folgas nas CC.AA. 2010-11: traballadores participantes e
xornadas non traballadas
2010 2011
Traballadores Xornadas non Traballadores  Xornadas non
participantes traballadas participantes traballadas
Andalucia 69.755 85.485 8.045 25.281
Aragén 3.969 6.787 7.138 16.512
Asturias 10.187 21.756 10.101 20.004
Baleares 501 723 423 403
Canarias 2.967 2.385 2.565 6.299
Cantabria 1.774 4.049 3.174 3.224
Castela-A Mancha 1.916 4127 1.595 1.665
Castela e Leén 6.934 24.098 2.506 10.073
Cataluia 89.990 111.727 90.470 180.882
C. Valenciana 8.708 12.024 8.170 16.655
Estremadura 845 1.371 166 309
Galicia 15.491 21.864 11.336 17.543
A Coruna 3.067 5.622 6.328 4.607
Lugo 1.314 1.021 61 36
Ourense 600 960 62 41
Pontevedra 10.510 14.261 4.885 12.859
Madrid 32.027 36.378 34.951 39.316
Murcia 1.713 1.763 5.228 30.677
Navarra 19.902 31.404 15.297 29.453
Pais Vasco 73.672 305.066 20.254 85.852
Rioxa (A) 374 445 543 893
Ceuta e Melilla 51 46 12 13
Total 340.776 671.498 221.974 485.054
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 2.2.6.
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de traballadores participantes en folgas situouse
nas 11.336 persoas (en torno a 4.000 traballado-
res menos que no ano anterior), e o das xorna-
das non traballadas nas 17.543 xornadas (4.321
xornadas menos que o ano anterior). Esta redu-
cion en relacion ao ano anterior é consecuencia,
fundamentalmente do forte descenso no nimero
de traballadores e xornadas non traballadas na
provincia de Pontevedra, que segue a acoller o
73,3% das xornadas non traballadas en Galicia no
ano 2011.

Por comunidades auténomas, Galicia é a quinta
comunidade cunha maior incidencia de traballa-
dores participantes en folgas, por detras de
Cataluna, Madrid, Pais Vasco e Navarra, e a oita-
va no computo de xornadas non traballadas. B

2GT1
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2.3.

Seguridade e saude no traballo

A mellora do nivel de seguridade e salude no
traballo implica un incremento no grao de
benestar social, mental e fisico dos traballado-
res; nembargante a reducion da sinistralidade
laboral no ano 2011, seguindo a tendencia de
anos anteriores, parece estar mais relacionada
coa ralentizacion da actividade econdémica que
coa mellora das citadas condicions.

No ano 2011 mantense a tendencia, iniciada no
ano 2008, de descenso do numero total de acci-
dentes de traballo con baixa en xornada laboral,
que se sita nos 31.149 accidentes, un 15,6%
menos que no ano anterior.

Tras un descenso de mais do 14% en relacion ao
ano anterior (2.307 accidentes menos), a provin-
cia de A Corufa segue a rexistrar o maior nime-
ro de accidentes das catro provincias galegas,
con 13.726 (44% do total de Galicia), por diante
de Pontevedra, con 11.309 accidentes (36,4%).
En relacion ao ano 2011, Pontevedra é a provin-
cia co descenso mais acusado tanto en termos
absolutos como relativos, con 2.378 accidentes
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menos, o0 que representa unha diminucion do
17,4%.

Este descenso dos accidentes rexistrouse tanto
no caso dos accidentes leves e graves como dos
mortais. Os accidentes leves diminuiron no total
de Galicia un 15,5%, os graves un 22,8% e os mor-
tais fixérono nun 18,8%.

Fronte ao descenso nas catro provincias galegas
do nimero de accidentes leves, prodicese un
incremento do nimero de accidentes graves na
provincia de Ourense e mortais nas provincias de
A Coruia e Lugo, cun accidente mortal mais que
no ano precedente en ambolos dous casos.

0 sector servizos segue sendo o que experimen-
ta o maior nimero de accidentes laborais, con
13.568 accidentes (o0 43,5% dos accidentes con
baixa en xornada de traballo en Galicia), segui-
do polo sector industrial, que rexistrou 9.220
accidentes (o 29,6%), e a construcion, con
5.724 accidentes (o 18,4% dos accidentes en
Galicia).
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Accidentes de traballo con baixa en xornada de traballo 2010-11: distribucion segundo a gravidade e sector econémico
Totais Leves Graves Mortais
2010 2011 11110 2010 11110 2010 2011 11110 2010 2011 1110
(%) (%) (%) (%)
Total accidentes 36.912 31.149 -15,6 36.234 30.623 -15,5 614 474 -22,8 64 52 -18,8
A Coruiia 16.033 13.726 14,4 15.760 13.514 -14,3 250 188 24,8 23 24 43
Lugo 3.631 3.167 12,8 3.543 3.094 12,7 78 62 -20,5 10 1 10,0
Ourense 3.561 2,947 17,2 3.500 2.895 17,3 51 52 2,0 10 - -100,0
Pontevedra 13.687 11.309 17,4 13.431 11.120 17,2 235 172 -26,8 21 17 -19,0
Sectores
Agricultura 1.499 1.406 6,2 1.407 1.347 -4,3 87 54 -37.9 5 5 0,0
Pesca 1.338 1.231 -8,0 1.271 1.182 -7,0 59 4 -30,5 8 8 0,0
Industria 11.217 9.220 17,8 11.065 7,7 141 110 22,0 11 8 27,3
Construcién 7.596 5.724 24,6 7432 5.604 24,6 150 1M -26,0 14 9 -35,7
Servizos 15.262 13.568 11,1 15.059 13.388 11,1 177 158 -10,7 26 22 154
Fonte: Instituto de Seguridade e Satide Laboral de Galicia

H 2.3.1.

Os datos do cadro 2.3.1. reflicten unha forte
diminucion no numero total de accidentes en
todos os sectores economicos. O sector da cons-
trucion é o que experimenta un maior descenso,
un 24,6% de accidentes menos que no ano ante-
rior, seguido da industria, cun descenso do
17,8%, e do sector servizos, co 11,1% menos de
accidentes que en 2010.

Os accidentes leves no ano 2011 ascenderon a
30.623, dos que o0 43,7% acontecen no sector ser-
vizos; producindose o descenso porcentualmente
mais importante deste tipo de accidentes no
sector da construcion, sector no que acontecen
no ano 2011, 5.604 accidentes leves un 24,6%
menos que no ano anterior.

Os accidentes graves no ano 2011 foron 474, 140
menos que no ano 2010, o 33,3% dos mesmos
acontecen no sector servizos, sendo o sector
agricola o que reduce porcentualmente en maior
medida o seu numero, co 37,9% menos que no
ano anterior.

Finalmente os accidentes mortais foron 52 no
ano 2011, 12 menos que no anterior; como no
caso dos accidentes leves e graves, o maior
numero de accidentes mortais se produce no
sector servizos, con 22, producindose o maior
descenso en termos porcentuais no sector da
construcion co 35,7% de accidentes mortais
menos que no ano anterior.
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0 indice de incidencia da sinistralidade laboral,
que relaciona o numero total de accidentes en
xornada de traballo con baixa co nUmero medio
de afiliacions a réximes da Seguridade Social coa
continxencia de accidentes de traballo especifi-
camente cuberta, acadou en Galicia os 3.695
accidentes por cada cen mil traballadores afilia-
dos, 255 accidentes por cen mil afiliados mais
que a media estatal. Comparado co resto das
Comunidades Autonomas, o cadro 2.3.2. reflic-
te que Galicia, tras un descenso de mais do 13%
no nimero de accidentes con baixa laboral,
mantense como a sexta comunidade co maior
indice, tras Baleares, Asturias, Canarias, Caste-
la-A Mancha e Pais Vasco.

Pontevedra segue a ser a provincia co indice
mais elevado, con 4.128 accidentes por cada cen
mil afiliacions, fronte aos 4.045 accidentes de A
Coruna e os 3.738 e 3.278 accidentes por cada
cen mil afiliacions en Ourense e Lugo, respecti-
vamente.

A construcion foi o sector de actividade con
maior indice de incidencia, con 8.045 accidentes
por cada cen mil afiliacions a réximes da Seguri-
dade Social coa continxencia de accidentes de
traballo especificamente cuberta, por diante da
industria e a pesca, con 6.851 e 5.778 acciden-
tes, respectivamente. Os indices mais baixos
rexistraronse nos servizos e na agricultura, con
2.595 e 3.620 accidentes. En relacion ao ano
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indices de incidencia de accidentes de traballo nas CC.AA. 2010-11 (1)

Accidentes con baixa

Accidentes mortais

2010 2011 2010 2011
(2) (2)
Andalucia 3.592 3.325 3,5 32
Aragén 3.361 3.103 52 5,1
Asturias 4.837 4.362 51 8,1
Baleares 4.937 4.672 3,3 1,8
Canarias 4.304 4.081 2,9 2,5
Cantabria 3:393 3.176 7.4 1,2
Castela-A Mancha 4.466 4.044 5,0 51
Castela e Leén 3.897 3.407 54 52
Cataluia 3.760 3.403 24 2,9
C. Valenciana 3.368 3.094 3.1 2,8
Estremadura 3.422 3.029 4,3 4,7
Galicia 4.254 3.695 7,5 6,1
Madrid 3.427 3.180 2,6 2,6
Murcia 3.554 3.337 6,4 4,2
Navarra 3.812 3.580 4,5 41
Pais Vasco 4.129 3.716 4,4 4.4
A Rioxa 3.927 3.645 59 2,0
Ceuta 4.798 3.403 - 58
Melilla 3.749 3.626 - 12,8
Total 3.765 3.440 3,8 3.6
(1) indice de incidencia: accidentes x 100.000 / afiliados a réxi da S.S. coa conti ia de de traballo

especificamente cuberta

indice de incidencia accidentes mortais: accidentes mortais x 100.000 / afiliados a réximes da S.S. coa continxencia de
accidentes de traballo especificamente cuberta

(2) datos 2011 son provisionais
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

H 2.3.2.

indices de incidencia de accidentes de traballo con baixa 2010-11: distribucién segundo

sector
2010
Galicia A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
Total 4.571,34 4.638,41 3.711,73 4.447,97 4.820,67
Agricultura 3.692,03 3.748,57 3.349,75 3.842,85 4.088,54
Pesca 6.144,38 10.963,92 8.377,24 - 3.892,98
Industria 7.985,33 7.674,97 6.095,92 8.112,01 8.648,13
Construcion 9.286,97 9.383,65 7.588,57 9.174,65 9.828,23
Servizos 2.919,13 3.062,19 2.501,17 2.762,13 2.919,29
2011
Galicia A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Total 3.949,35 4.045,23 3.278,06 3.737,76 4.128,28
Agricultura 3.619,89 3.506,80 3.340,48 4.292,64 3.946,09
Pesca 5.777,72 10.066,53 8.378,67 - 3.651,71
Industria 6.850,89 7.042,09 4.929,29 6.907,65 7.085,55
Construcion 8.044,75 8.013,41 6.636,72 7.468,76 8.825,61
Servizos 2.595,10 2.702,25 2.276,56 2.311,83 2.647,11

Fonte: Instituto de Seguridade e Saude Laboral de Galicia

H 2.3.3.
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Baixas laborais derivadas de incapacidade temporal por continxencias comtins nas CC.AA. 2010-11

Duracién media dos procesos con Incidencia media por cada 1.000 Numero medio de procesos
alta no periodo traballadores protexidos iniciados no periodo
2010 2011 2010 2011 2010 2011

Andalucia 43,38 33,39 20,67 27,58 52.482 68.719
Aragén 34,84 24,86 25,66 37,85 11.606 16.767
Asturias 53,29 36,86 22,48 33,95 7.116 10.475
Baleares 36,02 27,89 25,99 35,66 9.159 11.353
Canarias 40,03 28,71 29,15 41,65 18.678 26.141
Cantabria 41,31 29,41 25,62 40,73 4.575 7.067
Castela-A Mancha 45,01 36,19 20,75 27,51 12.459 16.032
Castela e Leén 44,29 32,11 19,57 26,95 14.510 19.655
Cataluia 35,28 27,76 27,78 38,80 75.341 102.541
C. Valenciana 58,64 43,47 16,81 22,99 24915 33.240
Estremadura 52,27 40,53 14,98 19,76 4.925 6.438
Galicia 59,07 45,32 20,09 27,40 16.779 22.168
A Coruiia 54,69 42,37 20,63 28,00 7.394 9.805
Lugo 66,86 55,56 16,58 22,23 1.521 1.981
Ourense 48,02 36,34 19,92 29,57 1.634 2.310
Pontevedra 65,31 48,88 20,56 27,68 6.229 8.072
Madrid 30,43 22,62 28,10 38,18 70.799 94.412
Murcia 56,13 46,91 21,44 27,27 9.743 12.061
Navarra 27,66 18,03 36,64 57,68 8.421 13.066
Pais Vasco 40,60 28,05 29,39 47,98 22.508 36.446
A Rioxa 33,74 21,47 23,54 33,80 2.439 3.466
Ceuta 31,67 29,35 27,09 31,56 468 558
Melilla 33,10 28,90 28,77 34,64 442 552
Total 40,40 30,28 24,03 88155] 367.365 501.157

Fonte: Secretaria de Estado de la Seguridad Social

H 2.3.4.

Baixas laborais derivadas de incapacidade temporal por continxencias profesionais nas CC.AA. 2010-11

Duracion media dos procesos con Incidencia media por cada 1.000 Numero medio de procesos iniciados
alta no periodo traballadores protexidos no periodo
2010 2011 2010 2011 2010 2011

Andalucia 32,06 34,92 4,32 3,86 9.314 8.497
Aragén 37,85 44,10 3,60 3,11 1.584 1.339
Asturias 39,67 41,63 4,92 4,22 1.546 1.284
Baleares 28,97 37,29 4,92 4,15 1.618 1.156
Canarias 30,06 34,85 4,27 4,16 2.532 2.454
Cantabria 42,49 51,29 3,70 3,24 644 541
Castela-A Mancha 32,49 36,53 4,57 3,94 2.620 2.200
Castela e Leén 36,43 44,47 3,93 3,27 2.893 2.339
Cataluiia 31,51 36,16 4,14 3,60 10.547 9.138
C. Valenciana 37,56 39,94 3,48 3,31 4.772 4.488
Estremadura 34,59 42,64 3,84 3,38 1.088 924
Galicia 42,52 49,00 4,40 3,65 3.622 2.897

A Corufa 42,49 47,10 4,37 3,63 1.563 1.262

Lugo 48,87 62,42 3,50 2,88 348 276

Ourense 37,12 47,47 3,95 3,34 322 259

Pontevedra 42,23 48,39 4,86 4,03 1.389 1.100
Madrid 28,25 30,03 3,58 3,28 8.800 7.944
Murcia 37,69 37,57 3,87 3,63 1.609 1.476
Navarra 30,35 39,05 4,15 3,85 920 842
Pais Vasco 31,26 36,54 4,59 3,90 3.464 2919
A Rioxa 31,58 34,82 4,13 3,78 420 376
Ceuta 34,00 33,55 5,06 3,85 86 67
Melilla 33,21 31,67 4,11 3,47 63 55
Total 33,15 37,28 4,06 3,60 58.142 50.936

Fonte: Secretaria de Estado de la Seguridad Social
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anterior, cae o indice de incidencia en todas as
actividades economicas.

No caso dos accidentes mortais, Galicia rexistrou
un total de 6,1 accidentes por cada cen mil afi-
liacions a réximes da Seguridade Social coa con-
tinxencia de accidentes de traballo especifica-
mente cuberta. No Gltimo ano, Galicia presenta
o segundo indice mais elevado, por detras de
Asturias, das dezasete Comunidades Autonomas,
sendo a rateo acadada no conxunto do Estado de
3,6 accidentes.

As provincias galegas presentan un indice de
incidencia superior & media estatal, agas a pro-
vincia de Ourense, onde non se produciron acci-
dentes de traballo mortais no ano 2011. Lugo,
cun indice de 11,4 accidentes, é a provincia
cunha maior incidencia de accidentes mortais.

No que respecta as baixas laborais derivadas de
incapacidade temporal por continxencias
comuns e profesionais, os cadros 2.3.4. e 2.3.5.
mostran como, o niUmero medio de procesos ini-
ciados no ano 2011 foi inferior aos iniciados no
ano anterior no caso de baixas por continxencias
profesionais, pero superior no caso de contin-
xencias comudns, asi mesmo diminuiu a inciden-
cia media por cada mil traballadores protexidos
en continxencias profesionais pero incrementou-
se para continxencias comUns.

A duracion media das baixas laborais derivadas
de incapacidade temporal por continxencias
comuns pasa de 59,07 dias no ano 2010 a 45,32
dias no ano 2011, sendo Galicia, a pesar da redu-
cion experimentada, a segunda Comunidade
Auténoma cunha duracion media dos procesos
con alta no periodo mais elevada, so6 por detras
de Murcia con 46,91 dias de duracion media das
baixas laborais derivadas de incapacidade tem-
poral por continxencias comins. No conxunto do
Estado a duracion media das nomeadas baixas é
de 30,28 dias, 15 dias menos que en Galicia.

De xeito contrario, a duracion media das baixas

laborais derivadas de incapacidade temporal por
continxencias profesionais aumenta, pasando de
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42,5 dias no ano 2010 a 49 dias no ano 2011,
sendo Galicia segunda Comunidade Autéonoma
cunha duracion media dos procesos con alta no
periodo mais elevada, superada por Cantabria
con 51,3 dias, e por encima da media estatal en
11,7 dias, que para o ano 2011 sitlase en 37,3
dias. W
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2.4.

Politicas de formacion para o emprego

As politicas de formacion para o emprego leva-
das a cabo en Galicia no ano 2011 aséntanse en
tres piares fundamentais. En primeiro lugar, os
programas dirixidos a mellorar a insercion e rein-
sercion laboral dos traballadores desemprega-
dos, especialmente daqueles que pertencen aos
colectivos que acceden ao mercado laboral con
mais dificultade, xa sexa mediante unha contra-
tacion por conta allea ou polo seu establece-
mento por conta propia, constitien un dos pia-
res sobre os que se asentan as politicas activas
de emprego; estes programas instruméntanse a
través dos programas de cooperacion, dos pro-
gramas mixtos de formacion e emprego, ou
mediante as medidas de apoio & contratacion
aos emprendedores e ao traballo auténomo.

0 segundo piar das politicas activas de emprego
€ a Formacion Profesional para o emprego, que
engloba as antigas formacion ocupacional e con-
tinua, centrada no ambito laboral e dirixida aos
traballadores desempregados e ocupados.

Finalmente o Servizo Plblico de Emprego debe
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incidir nas politicas activas de emprego, axudan-
do ao traballador a atopar ocupacion.

Formacién profesional para o emprego

O plan AFD (Formacion profesional dirixida prio-
ritariamente as persoas traballadoras desempre-
gadas) ven de substituir ao plan FIP, incorporan-
do como novidade a posibilidade de que traba-
ladores ocupados participen nos cursos, se ben
tenen prioridade os desocupados.

Ao longo do ano 2011 aumenta considerablemen-
te o nUmero de empresas que se bonificaron polo
sistema de formacion de demanda (36.762),
sendo maioritariamente as empresas de tamano
pequeno (de 1 a 5 asalariados) as que se acolle-
ron a este subsistema de formacion profesional
para o emprego. As preto de 37 mil empresas
que impartiron este tipo de acciéns formativas
acolleron a un total de 170.482 persoas, un
11,9% mais que no ano anterior.

Atendendo a distribucion segundo sectores de
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Accions formativas das empresas 2010-11: formacion de demanda
Participantes formados Empresas formadoras
2010 2011 2010 2011
Tamaio medio das empresas
De 1 a 5 asalariados 25.748 31.570 21.193 25.478
De 6 a 9 asalariados 7.801 10.005 3.928 4.530
De 10 a 49 asalariados 28.206 33.849 5.203 5.561
De 50 a 99 asalariados 11.873 14.253 677 700
De 100 a 249 asalariados 12.165 16.314 316 332
De 250 a 499 asalariados 9.670 9.964 99 104
De 500 a 999 asalariados 7.491 6.620 29 26
De 1.000 a 4.999 asalariados 18.924 20.245 23 21
Mais de 4.999 asalariados 30.510 27.646 4 5
Outras situacions (1) = 16 1 5
Sectores de actividade
Agricultura 1.863 1.767 399 659
Industria 38.856 41.618 3.742 4.181
Construccion 22.989 28.709 5.792 6.843
Comercio 28.607 31.324 8.063 9.065
Hostaleria 7.791 9.619 4.380 5.326
Outros servizos 52.282 57.444 9.097 10.687
Sen datos - 1 - 1
Total 152.388 170.482 31.473 36.762
(1) situacions derivadas de fusions, ab: ions ou isions de emp
Fonte: Fundacién Tripartita para la Formacion en el Empleo

H 2.4.1.

Accions formativas para ocupados 2011 (1)

Accions formativas Orzamentos

(en miles de €)

Total 2.671 38.790,6
Plans de formacién intersectoriais 672 17.792,3
Plans de formacion sectoriais 887 11.207,8
Accioéns formativas prioritarias ocupados 1.078 6.554,1
Accions de apoio e acompainamento 34 3.236,4

(1) formacion profesional para o emprego dirixida prioritariamente a persoas ocupadas

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

H 2.4.2.

Accioéns formativas para desempregados 2011 (1)

Cursos Alumnos Orzamentos

(en miles de €)

Total 1.148 17.300 71.275,5
AFD programacion provincial 695 10.470 44.215,5
AFD programacion pluriprovincial 386 5.790 23.321,0
AFD medios propios 67 1.040 3.739,0

(1) formacion pr ional dirixida prioritari a persoas desempregadas

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar
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actividade, os datos do cadro 2.4.1. reflicten
que no conxunto do Estado o maior nimero de
participantes formados son traballadores da
categoria de servizos, salvo comercio e hostale-
ria (33,7%), seguido dos traballadores da indus-
tria (24,4%), e do comercio (18,4%).

O total do orzamento dedicado a formacion para
o emprego no ano 2011 foi de 110 millons de
euros, dos cales, un 38,8% foi dedicado a forma-
cion para traballadores ocupados, desenvolvé-
ronse 2.671 accidns formativas cun orzamento
de 38,8 millons de euros. O 61,2% restante, 71,3
millons de euros, dedicouse aos 1.148 cursos do
plan AFD no que participaron 17.300 alumnos.
Comparando coas accions formativas para o
desemprego no ano anterior, diminie o nimero
de cursos (1.519 no ano 2010) e de alumnos
(22.830 no ano 2010), asi como de recursos
empregados (81,1 millons no ano anterior).

No que aos cursos AFD (agas compromisos de
contratacion) se refire, ao longo do ano 2011
programaronse un total de 1.034. O orzamento
total destes cursos, aos que asistiron un total de
15.509 alumnos, ascendeu a 65,6 millons de
euros. Comparado co acontecido no exercicio
anterior, no Ultimo ano rexistrase unha reducion
no nimero de cursos e alumnos e un lixeiro
incremento no orzamento dedicado.

As principais accions formativas corresponden as
actividades de “Administracion e xestion”, “Ser-
vizos socioculturais e & comunidade”, “Transpor-
te e mantemento de vehiculos”, e “Informatica
e comunicaciéns”, que acollen en conxunto un
cincuenta seis por cento dos cursos, alumnos e
orzamento.

Aos 47 cursos de formacion con compromiso de
contratacion programados no exercicio 2011
asistiron un total de 751 alumnos, ascendendo o
seu orzamento a 1,9 milléns de euros. Compara-
do co ano anterior, compre salientar a forte
diminucion no nimero de cursos, alumnos e o
aumento no volume de recursos, que para 2010
foran 79 cursos con 1.170 alumnos e aproxima-
damente 1,1 millons de euros de orzamento. No
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ano 2011 destacaba a importancia relativa do
subsector “Comercio e marketing”, que no ano
2010 acollia 6 cursos e no ano 2011 acolle 21 dos
47 cursos programados.

Con cargo ao orzamento do plan AFD, impartiron-
se un total de 67 cursos de formacion ocupacio-
nal en centros de titularidade da Xunta de Gali-
cia, por un importe de 3,7 millons de euros. Des-
tacan os programados en A Corufa, aos que lle
corresponde en torno ao corenta por cento dos
cursos e alumnos e o 28% do orzamento total.
Con respecto ao ano 2009, cando se impartiron
2.518 cursos do plan AFD en centros propios, ou
0 ano 2010 cando se impartiran 199, o nimero de
cursos, alumnos e orzamento segue diminuindo.

Atendendo a distribucion sectorial da programa-
cion destes cursos, dos datos do cadro 2.4.8.
despréndese que as actividades mais importan-
tes, as de servizos socioculturais e a comunidade,
as de fabricacion mecanica, a de instalacion e
mantemento e a de electricidade e electronica
que, concentran aproximadamente en torno ao
60% dos alumnos, cursos e orzamento.

Ao longo do exercicio de 2011, no ambito do Plan
autonomico de formacion de formadores, ofre-
céronse dous cursos on-line nesta materia,
correspondentes a unidade de competencia 9409
“Contribuir activamente a mellora da calidade
da formacion”.

En canto aos plans de formacion dirixida a per-
soas ocupadas, no ano 2011 realizaronse 672
accions intersectoriais e 887 sectoriais nun total
de 171 plans que acolleron outras tantas entida-
des, cuns orzamentos de 17,8 e 11,2 millons de
euros respectivamente (cadro 2.4.2.).

Nas accions de apoio e de acompanamento a for-
macion programaronse un total de 34 proxectos
dirixidos ao estudo da formacion profesional
para o emprego en Galicia. O orzamento investi-
do no ano 2011 foi de 3,2 millons de euros.

As accions formativas dirixidas prioritariamente
a persoas traballadoras ocupadas tenen por
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Plan AFD 2011: distribucion sectorial

Sector Cursos Alumnos Orzamentos

(en miles de €)

Total 1.034 15.509 65.590,8
Imaxe Persoal 17 255 1.152,1
Artes Graficas 44 660 2.378,5
Fabricacion Mecanica 22 330 3.001,2
Seguridade e Medioambiente 11 165 535,0
Sanidade 81 1.215 2.849,9
Transporte e Mantemento de Vehiculos 98 1.469 5.885,0
Informatica e Comunicacions 90 1.350 7.174,8
Comercio e Marketing 43 645 2.330,1
Maritimo Pesqueira 1 15 42,6
Agraria 31 465 1.533,0
Madeira, Moble e Corcho 9 135 981,9
Administracion e Xestion 219 3.285 15.125,9
Actividades Fisicas e Deportivas 11 165 326,8
Edificacion e Obra Civil 29 435 2.686,3
Instalacién e Mantemento 4 60 455,2
Imaxe e Son & 75 415,9
Quimica 1 15 40,0
Electricidade e Electronica 25 375 2.161,4
Hosteleria e Turismo 70 1.050 3.974,5
Artes e Artesanias 5] 75 447 5
Servizos Socioculturais e 4 Comunidade 175 2.625 8.830,4
Enerxia e Auga 37 559 29324
Industrias Alimentarias 6 90 330,1

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

N 2.4.4.

Plan AFD 2011: cursos con compromiso de contratacion

Cursos Alumnos Orzamentos
(en €)
Total 47 751 1.945.749
A Coruna 20 312 664.812
Lugo 5 58 285.992
Ourense 12 235 568.913
Pontevedra 10 146 426.032

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

BN 2.4.5.

Plan AFD 2011: cursos con compromiso de contratacion: distribucion sectorial

Sector Cursos Alumnos Orzamentos
(en €)

Total 47 751 1.945.750
Imaxe persoal 2 22 167.916
Transporte e to de vehicul 1 15 18.146
Comercio e marketing 21 363 519.177
Informatica e comunicaciéns 4 60 260.369
Industrias alimentarias 1 13 26.177
Electricidade e electrénica 1 15 47.675
Textil, confeccion e pel 3 30 103.956
Fabricaciéon mecanica 1 20 52.356
Seguridade e medioambiente 8 158 578.083
Servizo socioculturais e 8 comunidade 5] 65) 171.895

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar
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Plan AFD 2011: cursos en centros propios
Cursos Alumnos Orzamentos
(en €)

Total 67 1.040 3.738.969
A Coruia 25 410 1.034.577
Lugo 105 299.441
Ourense 20 300 1.641.567
Pontevedra 15 225 763.384

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

H 2.4.7.

Sector

Total

Plan AFD 2011: cursos en centros propios: distribucion sectorial

Imaxe persoal
Fabricacion Mecanica
Transporte e Mantemento de Vehiculos

Informatica e C icaciéns
Comercio e Marketing

Agraria

Instalacién e Mantemento
Edificacion e Obra Civil
Administracion e Xestion
Madeira, Moble e Corcho
Actividades Fisicas e Deportivas
Electricidade e Electronica
Hosteleria e Turismo

Servizos S aiseaC

Formacién Complementaria
Enerxia e Auga

Cursos Alumnos Orzamentos
(en €)

67 1.040 3.738.968
1 15 46.898
11 165 841.529
3 45 304.054

2 30 101.429

3 45 50.859

3 45 145.220

6 90 495.434

1 15 106.235

1 15 48.257

4 60 207.857

2 30 59.676

6 90 344.828

4 60 227.627
17 290 581.045
1 15 9.800

2 30 168.206

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

N 2.4.8.

obxecto a reciclaxe e recualificacion das perso-
as dos sectores estratéxicos de Galicia: téxtil,
alimentacion, madeira, construcion, metal,
agrario, pesqueiro e aqueles outros sectores que
como consecuencia da crise economica tivesen
unha perda de afiliacion a Seguridade Social
superior ao 1%. Programaronse un total de 1.078
accions, cun orzamento de 6,5 millons de euros.

Promocidén do emprego

En canto aos distintos programas de incentivos
dirixidos a mellora da empregabilidade dos tra-
balladores distinguense catro grandes grupos de
actuacions: os destinados ao fomento do empre-
go e da estabilidade laboral, os dirixidos ao
apoio a emprendedores, autoemprego e econo-
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mia social, os programas de integracion laboral
das persoas con discapacidade e colectivos con
risco de exclusion social e os de cooperacion.

e Fomento do emprego e a estabilidade laboral
O numero de traballadores beneficiarios deste
tipo de programas foi de 3.811 persoas, ascen-
dendo o nimero de empresas beneficiarias des-
tas axudas a 3.201.

Dentro destas actuacions salientan o programa
de fomento da transformacion de contratos tem-
porais en indefinidos, que afectan a 2.687 traba-
lladores e 2.273 empresas. Ao mesmo tempo,
compre mencionar o programa de fomento da
contratacion indefinida do que se beneficiaron
un total de 1.077 traballadores e 888 empresas.
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Plans de formacién intersectoriais

Plans de formacion para persoas ocupadas 2011: acciéons e orzamento

Intersectorial
Auténomos
Economia Social

Plans de formacion sectoriais

Administracion e Novas Tecnoloxias

Comercio, Hostalaria e agropesqueira

Construcién e Madeira

Metal

Servizos a Comunidade

Téxtil, Vidro e Ceramica, Artesania, Quimica e Enerxia
Transporte

Entidades Plans Accions formativas
26 26 672
10 10 541
12 12 78
4 4 53
145 145 887
19 19 116
40 40 215
17 17 98
8 8 87
36 36 267
9 9 57
16 16 47

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

H 2.4.9.

Actuacions para o fomento do emprego e estabilidade laboral 2011
Procedemento Empresas Beneficiarios
Fomento do emprego e da estabilidade laboral 3.201 3.811
Fomento da contratacion indefinida 888 1.077
Fomento da transformacion de contratos temporais en indefinidos 2.273 2.687
Fomento da contratacion temporal 40 47
Fomento do autoemprego e do traballo auténomo 4.528 4.700
Promocién do emprego auténomo 4.258 4.258
Iniciativas emprendedoras e de emprego (IEBT+ILE e I+E+E) 225 397
Incentivos as persoas cotitulares ou titulares de explotacions agrarias 45 45
Integracion laboral de persoas con discapacidade e/ou en risco de exclusion social 472 2.871
Centros especiais de emprego 11 4l
Mantemento de centros especiais de emprego 112 1.870
Contratacion de persoas con discapacidade 313 421
Unidades de apoio 17 406
Emprego con apoio 11 78
Incentivos as empresas de insercion laboral (EIL) 8 25
Total 8.201 11.382
Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

N 2.4.10.

e Fomento do autoemprego e do traballo autoé-
nomo

O nUmero total de traballadores beneficiarios
dos programas de fomento do autoemprego e do
traballo auténomo recollidos no cadro 2.4.10.
ascendeu en 2011 a 4.700 beneficiarios e a 4.528
empresas.

En canto ao numero de traballadores beneficia-
rios se refire, o programa mais importante foi o
de promocion do emprego auténomo, no que un
total 4.258 desempregados que se constituiron
como autonomos percibiron axudas.
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e Integracion laboral de persoas con discapa-
cidade e/ou en risco de exclusion social

Un total de 2.871 persoas con discapacidade
e/ou risco de exclusion social beneficiaronse das
axudas deste programa de integracion laboral ao
longo de 2011, ben sexa polo mantemento des-
tes traballadores nos centros especiais de
emprego (1.870 persoas), polo fomento da con-
tratacion de persoas con discapacidade (421 per-
soas), polas subvencions as unidades de apoio
(406 persoas), polo programa de emprego con
apoio (78 persoas), polo programa de centros
especiais de emprego (71 persoas), ou polo pro-




CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

2GT1

Programas de cooperacion con entidades locais e outras administracions e situacion das escolas obradoiro, obradoiros de
emprego e Unidades de Promocion e Desenvolvemento 2010-11

Programas de cooperacion con entidades locais e outras administracions

PPCC Institucionais-Axentes de

Emprego/Unidades de apoio 107 97 180

203

Entidades Beneficiarios
2010 2011 2010 2011
Total Homes Mulleres
Programas de cooperacion con
entidades locais 1.315 1.380 5.572 7179 3.265 3914
PPCC entidades locais 337 346 4.045 5.294 1.906 3.388
Contratacion axentes de emprego e 102
desenvolvemento local 255 265 285 300 198
PPCC Institucionais 616 672 1.062 1.382 1.023 359

138 65

Escolas obradoiro, obradoiros de emprego e Unidades de Promocion e Desenvolvemento

Escolas obradoiro Obradoiros emprego U.P.D. Alumnos-traballadores
2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
Total Homes Mulleres
En funcionamento a 1 de xaneiro 9 4 74 65 18 7 2.406 1.841 892 949
Iniciadas 3 67 1.867 - - -
Total en funcionamento 12 4 141 65 21 7 4273 1.841 892 949

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

H 2.4.11.

grama de incentivos as empresas de insercion
laboral (EIL) (25 beneficiarios).

o Programas de cooperacion con entidades
locais e outras administraciéns

No ultimo exercicio beneficiaronse das axudas
aos programas de cooperacion con entidades
locais e outras administracions un total de 7.179
traballadores (1.607 persoas mais que no ano
anterior) e 1.380 entidades (65 mais que en
2010). No eido destes programas de cooperacion
coas entidades locais, destacan as axudas dos
“Programas de cooperacion con entidades
locais”, con 346 entidades e 5.294 beneficiarios.

No concernente as escolas obradoiro, obradoiros
de emprego e unidades de promocion e desen-
volvemento, ao longo do exercicio de 2011 bene-
ficiaronse das stas accions formativas un total
de 1.841 alumnos/traballadores (2.432 menos
que no ano anterior).

No ano 2011 estaban en funcionamento un total
de 4 escolas obradoiro (5 menos que no ano
anterior), 65 obradoiros de emprego (9 menos
que no ano 2010) e 7 unidades de promocion e
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desenvolvemento (11 menos que no ano ante-
rior). No ano 2011 non se iniciou ningunha esco-
la obradoiro, obradoiro de emprego ou unidade
de promocioén e desenvolvemento nova. B
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